
czwartek  |  13 lutego 2014  |  nr 18 (LXIX)   |  cena:  7 kč            Pismo ukazuje się we wtorki, czwartki i soboty. www.glosludu.cz

– Drogi w powiecie karwińskim na 
wszystkich odcinkach są przejezd-
ne. Ruch odbywa się bez proble-
mów – zapewniała wczoraj po połu-
dniu rzeczniczka karwińskiej Policji 
RC, Zlatuše Viačková. Doszło do 
kilku kolizji, na szczęście niezbyt 
groźnych. – Dwie kolizje w Bo-
guminie były spowodowane śliską 
nawierzchnią, w rezultacie czego sa-
mochody wjechały na przeciwny pas 
ruchu. Jedna osoba doznała lekkich 
obrażeń, straty wyniosły ok. 250 tys. 
koron – sprecyzowała rzeczniczka.

W związku z niespodziewanymi 
opadami śniegu na drogach frydecko
-misteckiego powiatu było bardziej 
dramatycznie. Rzecznik tamtejszej 
policji, Vlastimil Starzyk, mówił aż o 
kilkudziesięciu drobnych stłuczkach. 
Na pokrytych śniegiem drogach ła-
two było wpaść w poślizg. – Jadąc z 
Frydku-Mistku do Trzyńca na włas-
ne oczy widziałem efekty pięciu ta-
kich wypadków – stwierdził. 

Obfi te opady śniegu, które zwłasz-
cza w godzinach porannych utrud-
niały jazdę kierowcom, sprawiły, że 
ruch na drogach w rejonie pod Be-
skidami mocno się zwolnił, a na dro-
dze w kierunku na Bilą nawet ustał. 
– Cztery tiry nie poradziły sobie z 
prowadzącymi pod górkę serpen-
tynami koło zbiornika wodnego na 
Szańcach i utknęły na drodze. Ruch 
w tym miejscu musiał być prowadzo-

ny wahadłowo – Starzyk opisał sy-
tuację na odcinku, który jest również 
często uczęszczany przez wyjeżdża-
jących na narty turystów. 

Jak dodał, newralgiczny odcinek 
w kierunku Bilej był także w póź-
niejszych godzinach monitorowany 
przez policjantów. Ich zadaniem 
było nie wpuszczać na tę drogę tirów 
nieprzystosowanych do jazdy po śli-
skiej nawierzchni. Według Starzyka, 
powodem zakorkowania trasy było 
bowiem nieodpowiednie wyposa-
żenie aut – starte opony oraz brak 
łańcuchów.

Zimowe warunki sprawiły, że 
w środę warunki na drogach moc-
no pogorszyły się także po polskiej 
stronie granicy. Mimo sypiącego od 
rana śniegu po południu cieszyńska 
policja odnotowała jednak zaledwie 
cztery niegroźne zdarzenia. – Incy-
denty te spowodowały samochody, 
które najechały na tył poprzedzają-
cych ich pojazdów. Wszystko przez 
nieuwagę kierujących. Dodatkowo 
na drodze w Istebnej autobus wje-
chał w śnieżną zaspę na poboczu 
jezdni, generalnie jednak dzień 
minął na drogach powiatu cieszyń-
skiego raczej spokojnie prawdopo-
dobnie dlatego, że kierowcy moc-
no zwolnili – informował nadkom. 
Wojciech Maciejczyk z Komendy 
Powiatowej Policji w Cieszynie. 
 (sch, wik)

ZDARZYŁO SIĘ
SFAŁSZOWANE EGZAMINY 
Radni Orłowej na wczorajszej se-
sji odwołali ze stanowiska członka 
zarządu miasta Richarda Adamusa 
(ČSSD). Według agencji ČTK, jest 
jedną z osób oskarżonych o fałszowa-
nie dokumentów dla cudzoziemców. 
Policja postawiła zarzuty w sumie 
15 osobom, z tego sześć aresztowa-
no. Jest wśród nich dwóch Czechów, 
reszta to Ukraińcy i Wietnamczycy. 

Wniosek o odwołanie Adamusa 
zgłosili jego koledzy partyjni. Gło-
sowali za nim wszyscy obecni człon-
kowie Rady Miasta. Następcy Ada-
musa w zarządzie nie będą na razie 
wybierali. Poczekają, nim śledztwo 
ws. oszustwa zostanie zakończone. 

Richard Adamus prowadził w 
Orłowej szkołę językową. To ma ści-
sły związek ze sprawą. Detektywi z 
policji antykorupcyjnej w zeszłym 
tygodniu zatrzymali na kilku miej-
scach Republiki Czeskiej, zwłasz-
cza w Czechach Środkowych i woj. 
morawsko-śląskim, osoby, którym 
zarzuca się, że brali łapówki od cu-
dzoziemców, którzy mieli zdawać 
egzaminy z języka czeskiego i w 
zamian za to udostępniali im roz-
wiązania testów. Egzaminy z języka 
czeskiego są warunkiem do udziele-
nia obcokrajowcom stałego pobytu w 
RC. W aferę były rzekomo wplątane 
szkoły językowe w Mladej Bolesla-
wi i Orłowej-Lutyni, które fi gurują 
na spisie placówek uprawnionych do 
przeprowadzania egzaminów z ję-
zyka czeskiego. Według dobrze po-
informowanego źródła, w Orłowej 
żyje grupa zamożnych Wietnam-
czyków, którzy płacili za egzaminy. 
Rzecznik policji antykorupcyjnej, 
Pavel Hanták, powiedział ČTK, że 
po zatrzymaniu podejrzanych, na 
Uniwersytecie Karola w Pradze pod-
dano egzaminom 23 Wietnamczy-
ków i Ukraińców, którzy mieli już w 
ręku świadectwo o zdaniu egzaminu 
z języka czeskiego. Żaden z obco-
krajowców nie zdał tam pisemnego 
testu. (dc)

Luty »zaskoczył« 
śniegiem
Wyjątkowo ciepły luty „zaskoczył” wczoraj śniegiem. Od same-

go rana w całym regionie padał śnieg, komplikując sytuację na 

jezdniach. Śnieg i śliska nawierzchnia dróg dawały się we znaki 

głównie w wyżej położonych rejonach. W powiecie karwińskim 

było raczej spokojnie.

Gdy emocje 
nieco opadną...
| s. 8

Przewodnik po styku 
Śląska i Małopolski
| s. 3

By pozostała 
»ta siła fatalna«
| s. 4

W środę na drogi naszego regionu powróciły zimowe warunki. 
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dzień: 4 do 8 0C
noc: 3 do 0 0C
wiatr: 2-6 m/s

dzień: 3 do 7 0C
noc: 3 do 00C
wiatr: 6-10 m/s
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Jan i Franciszka Kaletowie z Gu-
tów za kilka dni będą obchodzili 
35. rocznicę ślubu. Mają powody 
do dumy – nie tylko dlatego, że wy-
chowali dzieci i doczekali się wnu-
ków, ale też ze względu na wspólną 
pracę w Kole PZKO. Kaletowie są 
przykładem mieszanego, polsko-
czeskiego małżeństwa, gdzie czeski 
partner nie tylko zgodził się, by dzie-
ci uczęszczały do polskiej szkoły, ale 
też dał się wciągnąć w działalność 
PZKO-wską. – Żona jest gospoda-
rzem Domu PZKO. Spędza w nim 
bardzo dużo czasu. Przecież w na-
szym Domu 35-40 weekendów w 
roku mamy zajętych – Jan Kaleta z 
podziwem wyraża się o żonie. Sam 
jest prezesem Koła, oboje więc żyją 
PZKO-wskimi sprawami. – To, że 
jesteśmy małżonkami, ułatwia zała-
twianie różnych spraw, nie muszę do 
nikogo dzwonić ani jeździć, z miej-
sca omówimy, co trzeba. A najważ-
niejsze, że żyjemy w zgodzie – pod-
sumowuje. 

Markéta i Dariusz Palowscy po-
znali się w 1999 roku jako pacjenci 
uzdrowiska w Darkowie. On „tutej-
szy” Polak, ona Czeszka z Vyškova na 
Hanej. Nim się pobrali, przez kilka 
lat odwiedzali się. Obojgu bliski był 
folklor, dlatego do ślubu przystąpili 
w strojach ludowych – każde w ty-
powym dla swego regionu. Po obrzę-

dzie ślubnym pani Markéta dała się 
zaczepić po cieszyńsku. Odtąd nosi 
strój cieszyński jako znak, że przyję-
ła kulturę swojego męża. – To super, 
mieć przy sobie mężczyznę, z któ-
rym ma się podobne zainteresowania 
– przekonuje pracownica Muzeum 
Ostrawskiego. Oboje współpracują 
z Zespołem Regionalnym „Błędowi-
ce”. Markéta Palowska była na przy-
kład autorką scenariusza widowiska 
„Od postu do postu” wystawionego 
przez błędowicki zespół. 

W województwie morawsko-ślą-
skim w trwający właśnie Narodowy 
Tydzień Małżeństw włączyły się 
trzy miasta: Jeseník, Slavkov koło 
Opawy oraz Trzyniec. Trzyniecki 
ratusz ogłosił z tej okazji konkurs 
fotografi czny dla par małżeńskich. 
Zwycięzca zostanie wyłoniony drogą 
losowania dziś o godz. 17.00 podczas 
spotkania pn. „Małżeństwo? TAK!!!” 
w Zborowym Centrum „Hutnik”. 
Na konkurs wpłynęło 40 fotografi i. 
Spotkanie poprowadzi pastor Jan 
Fürst z żoną Marcelą. Oboje pracują 
w Karwinie z ludźmi po przejściach 
– on jako kapelan więzienny, ona 
porusza się w segmencie usług so-
cjalnych. Będą opowiadali o tym, że 
małżeństwo nie jest przestarzałą in-
stytucją, lecz związkiem wzbogacają-
cym człowieka o wspólne przeżycia. 

DANUTA CHLUP

Zakochani 
są wśród nas
WYDARZENIE: Przypadające na 14 lutego święto zako-

chanych – św. Walentyna – w Republice Czeskiej od kilku lat 

obchodzone jest w parze z Narodowym Tygodniem Małżeństw. 

Małżeństwo niejedno ma oblicze – na naszym terenie sporo jest 

par włączających się razem w wir pracy społecznej w polskich 

organizacjach. Wśród nich znajdziemy również szczęśliwe mał-

żeństwa czesko-polskie. 

Pastor Jan Fürst z żoną Marcelą.
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RADNI O CZYNSZU

ŁOMNA GÓRNA (kor) – W 
związku z planowanym przekształ-
ceniem obiektu „zielonej szkoły” w 
centrum wioski w nowy Dom Opieki 
Społecznej z 21 nowymi miesz-
kaniami, na lutowym posiedzeniu 
samorządu gminnego radni usta-
lili wysokość czynszu w gminnych 
mieszkaniach. We wspomnianej 
placówce jej mieszkańcy zapłacą od 
1 stycznia 2015 rok za metr kwadra-
towy 35 koron. W innym gminnym 
budynku wysokość czynszu ustalono 
na poziomie 30 koron.

*    *    *

DO SANATORIUM

ORŁOWA (ep) – Urząd Miasta ko-
lejny rok z rzędu wyśle dzieci z miej-
scowych szkół na pobyty zdrowotne 
w Beskidach. Pierwszy turnus, od 
3 do 31 marca, jest już wypełniony, 
rodzice mogą jednak zgłaszać dzieci 
na wyjazd w terminie 1-29 kwietnia. 
Przypomnijmy, że jak zwykle z po-
bytu w sanatorium mogą skorzystać 
dzieci cierpiące na astmę i inne cho-
roby układu oddechowego, czy też 
otyłość lub choroby układu kostnego 
i mięśniowego. Skierowanie do sana-
torium musi wystawić pediatra.

*    *    *

POLICYJNE PRIORYTETY

REGION (ep) – Komenda Woje-
wódzka Policji wytyczyła sobie na 
ten rok sześć priorytetów. Pod lupą 
policjantów znajdą się m.in. handel 
narkotykami, kradzieże uliczne czy 
bezpieczeństwo pieszych na jezdni. 
Mundurowi będą starać się udarem-
niać przesyłanie do kraju substancji, 
z których produkuje się narkotyki. 
Patrole drogowe, których liczba 
zostanie zwiększona, oprócz testów 
na obecność alkoholu obowiązkowo 
będą miały ze sobą także test na nar-
kotyki. 

*    *    *

MAŁO MUNDUROWYCH

HAWIERZÓW (sch) – Władze 
samorządowe uważają, że w mieście 
brakuje policjantów. Ich zdaniem, 
dla zapewnienia bezpieczeństwa 
powinno ich być co najmniej o 30 
więcej. Z takim żądaniem prezydent 
miasta, Zdeněk Osmanczyk, zwrócił 
się w tych dniach do dyrektora policji 
wojewódzkiej, płk. Tomáša Kužela. 
Sytuację w Hawierzowie określił jako 
alarmującą. Podkreślił, że liczba funk-
cjonariuszy na ulicach nie odpowiada 
zapotrzebowaniu miasta. 

*    *    *

DOTACJA 
DLA NAUCZYCIELI

JABŁONKÓW (kor) – Na konto 
Jabłonkowa wpłynęła dotacja z Urzę-
du Wojewódzkiego w Ostrawie w 
wysokości 1,133 mln koron. Pienią-
dze te zostaną przeznaczone dla na-
uczycieli wszystkich jabłonkowskich 
szkół: czeskiej podstawówki i PSP 
im. Henryka Sienkiewicza oraz Ze-
społu Średnich Szkół Zawodowych.

*    *    *

CZĘŚCIEJ PO KSIĄŻKĘ

SKRZECZOŃ (sch) – Czytelnicy 
korzystający z księgozbioru miej-
scowej biblioteki mogą odwiedzać 
ją niemal codziennie. Począwszy 
od lutego, biblioteka w Skrzeczo-
niu jest czynna we wszystkie dni 
robocze z wyjątkiem środy w godz. 
13-17. Poszerzenie godzin otwarcia 
z dwóch dni do czterech idzie w pa-
rze z modernizacją jej wyposażenia. 
Biblioteka dostała nowe półki, stół 
do zajęć kreatywnych oraz czwarty 
komputer.

Zarząd Gminy Bystrzyca na swoim 
wtorkowym nadzwyczajnym posie-
dzeniu przyjął projekt budżetu gminy 
na rok 2014. Musi on zostać jeszcze 
pod koniec lutego uchwalony na sesji 
Rady Gminy. Już jednak wiadomo, że 
władze wioski powinny gospodarować 
w tym roku z kwotą 82 mln koron. Z 
tego aż 37 proc. przeznaczone będzie 
na inwestycje. Do najważniejszych 
zaliczyć należy przede wszystkim re-

monty dróg i chodników na terenie 
wsi, a także budowę nowych. Podjęto 
także ostateczną decyzję o odwodnie-
niu placu kościelnego. Jesienią zaś ru-
szy remont „Uliczki”, czyli chodnika 
od kościoła do Głuchówki.

W budżecie nie zapomniano wy-
dzielić 800 tys. koron na kredyty z 
Funduszu Rozwoju Mieszkalnictwa, 
które mieszkańcy Bystrzyc będą mo-
gli zaciągać na podłączenie swoich 

posesji do sieci kanalizacyjnej i ga-
zowniczej. 

Z kolei 600 tys. koron z budżetu 
rozdzielone zostanie w formie gmin-
nych grantów dla organizatorów 
przedsięwzięć kulturalnych i sporto-
wych. – Do Urzędu Gminy wpłynęło 
w sumie 40 wniosków o dofi nanso-
wanie takich inicjatyw, nie wszystkie 
jednak zostały pozytywnie rozpatrzo-
ne – powiedział nam wicewójt Ro-

man Wróbel. – Najwięcej pieniędzy 
dostaną tradycyjnie piłkarze oraz 
szkoła muzyczna. Nie zapomnieliśmy 
też o szkołach, Kościołach oraz licz-
nych organizacjach pozarządowych. 
Dotację przyznano, jak co roku, pol-
skim zespołom szkolnym: chórom 
„Crescendo” i „Wiolinki”, zespołowi 
tanecznemu „Łączka” oraz działającej 
przy Miejscowym Kole PZKO „By-
strzycy” – dodał wicewójt. (kor)

Budżet do zaklepania

Poseł Karel Fiedler (Úsvit Přímé 
Demokracie Tomia Okamury) 
z Gródku, jedyny reprezentant 
nadolziańskiego regionu w Izbie 
Poselskiej Parlamentu Republiki 
Czeskiej, był gościem poniedziałko-
wego posiedzenia Rady Kongresu 
Polaków. Jak poinformował nas Ru-
dolf Moliński, wiceprezes Kongresu 
i rzecznik Rady KP, było to już 21. 
spotkanie w obecnej XI kadencji.

– Poseł Fiedler podczas lutowe-
go posiedzenia Rady podkreślił, że 
ma bardzo przychylny stosunek do 
polskiej mniejszości i zadeklarował 
gotowość niesienia pomocy Kongre-
sowi i wszystkim jego organizacjom 
członkowskim. Na pewno więc to 
spotkanie nie było ostatnie. Poseł 
zapraszał nas zresztą, a także wszyst-
kich Polaków z RC, do swoich biur 
w Trzyńcu, Ostrawie lub Pradze i za-
pewnił nas, że jeśli będzie trzeba roz-
wiązywać jakieś poważne problemy, 
zawsze będzie się starał nam pomóc 
– powiedział nam Moliński.

Poseł Fiedler zdradził członkom 
Rady KP, iż chociaż pochodzi z 
Moraw, a później mieszkał przez 
jakiś czas na Śląsku Opawskim, po 
przeprowadzce do Gródku zaczął 
wysyłać dzieci do polskiej szkoły. 
– Biorąc udział w różnych impre-
zach szkolnych lub PZKO-wskich 
zaczął uświadamiać sobie, jak polska 
mniejszość u nas jest zorganizowa-
na i dobrze sobie radzi, jak polskie 
środowisko jest zintegrowane. To 
mu podobno bardzo zaimponowało 
i stąd chyba ta chęć niesienia nasze-
mu społeczeństwu pomocy – dodał 
Moliński.

Radni dyskutowali ponadto na 
temat strony internetowej Kongre-
su. Zdaniem Molińskiego, nadal nie 
udało się jej zmodernizować i aktu-
alizować na żywo. – Zdajemy sobie 
z tego sprawę i jest w tej sprawie 
jeszcze dużo do zrobienia. Musi-
my z tym wreszcie ruszyć, jeszcze 
w tym roku. Dlatego uchwaliliśmy, 
że zajmie się tym grupka młodych, 

a odpowiedzialny za to będzie mło-
dy wiceprezes Tomasz Pustówka 
– uściślił.

Pod obrady powrócił również 
apel prezydenta Rzeczypospoli-
tej Polskiej, Bronisława Komo-
rowskiego, który zaprosił Pola-
ków z całego świata do włączenia 
się w obchody Święta Wolności, 
ogłoszonego z okazji 25-lecia 
pierwszych po II wojnie świato-
wej wolnych wyborów z czerwca 
1989 roku, oraz kolejnych rocznic: 
10-lecia przystąpienia do Unii Eu-
ropejskiej i 15-lecia przyjęcia kra-
jów Europy Środkowej do NATO. 
– Zastanawiamy się ciągle, jak ten 
potrójny jubileusz uczcić nad Olzą. 
Pojawiły się już pewne pomysły, ale 
o konkretach będzie można mó-
wić dopiero po rozmowach, jakie 
przeprowadzimy w tej sprawie z 
kierownictwem Polskiego Związku 
Kulturalno-Oświatowego i innych 
polskich organizacji – stwierdził 
Moliński. (kor)

Poseł Karel Fiedler 
gościem Rady Kongresu

Każdy może przyłapać »kopcących«
Karwiński magistrat postanowił pójść 
w ślady ostrawskiej organizacji „Czy-
ste niebo”, która stworzyła specjalną 
stronę internetową piętnującą ludzi, 
którzy używają nieekologicznego opa-
łu. Każdy, kto zauważy, że z komina 
domu kopci się ciemny dym świadczą-
cy o używaniu nieekologicznych ma-
teriałów do opalania, może zrobić jego 

zdjęcie i umieścić na stronie. Wydziały 
– budowlany i środowiska naturalnego 
urzędu – zachęcają teraz mieszkań-
ców miasta do podobnych działań. 
Zdjęcie komina lub całego domu z 
widocznym ciemnym dymem będzie 
można umieścić na stronie miasta 
www.karvina.cz. – Na stronie miesz-
kańcy Karwiny będą mogli umiesz-

czać zdjęcia kopcących kominów bez 
numeru domu, tak, żeby nie naruszyć 
ustawy o ochronie danych osobowych 
– wyjaśniają pracownicy Wydziału 
Budowlanego i Środowiska Natural-
nego. – Ponieważ obowiązująca obec-
nie legislatywa nie daje możliwości 
jakiegokolwiek karania ludzi, którzy w 
ten sposób zatruwają środowisko, po-

stawiliśmy sobie za cel przynajmniej 
zwrócenie uwagi właścicieli tych do-
mów, że ich sposób ogrzewania jest 
szkodliwy i może przeszkadzać innym 
mieszkańcom. Wierzymy, że ta akcja 
oświatowa będzie się cieszyć zainte-
resowaniem karwiniaków i być może 
nieco poprawi stan zanieczyszczenia 
w mieście – dodają urzędnicy.  (ep)

Plany 
do 2020
Początek roku to dla włodarzy Wę-
dryni czas wytężonej pracy nad przy-
gotowaniem ważnych dokumentów: 
strategicznego planu rozwoju gminy 
do roku 2020 oraz nowego planu 
zagospodarowania przestrzennego 
wioski. Projekt pierwszego z nich 
przedstawiony zostanie na począt-
ku marca podczas spotkania władz 
gminy z mieszkańcami w „Czytelni”. 
Wędrynianie będą się mogli na tym 
spotkaniu zaznajomić ponadto ze 
studium rozbudowy centrum swojej 
wsi.

Jeżeli chodzi o tegoroczne inwe-
stycje, władze Wędryni ogłoszą w 
najbliższych dniach przetarg na wy-
konawcę rekonstrukcji obiektu tzw. 
Starej Szkoły pod kościołem. Z in-
nych przedsięwzięć warto wymienić 
chociażby realizację nadbudowy w 
obiekcie czeskiego przedszkola, re-
mont klas w szkołach lub ocieplenie 
obu przedszkoli.  (kor)

Tylko ciut lepiej emerytom
Polscy emeryci i renciści od marca 
mogą liczyć na wyższe świadczenia 
emerytalne. Jak donosi dziennik „Ga-
zeta Wyborcza”, waloryzacja wyniesie 
1,6 proc. O wysokości podwyżki eme-
rytur decydują dwa wskaźniki z roku 
poprzedzającego waloryzację. Pierw-
szym jest infl acja w gospodarstwach 
emeryckich, która jest wynikiem 
wzrostu cen towarów kupowanych 
przez emerytów. W ub. roku wynio-

sła 1,1 proc. Drugi jest pochodną 
realnego wzrostu płac w myśl zasa-
dy, że skoro pracujący Polacy realnie 
zarabiają więcej, to większe dochody 
powinni mieć również ich rodacy w 
stanie spoczynku. Według opubliko-
wanych w środę danych przez Głów-
ny Urząd Statystyczny, pracownicy 
zatrudnieni w Polsce zarobili w 2013 
roku o 2,5 proc. więcej niż rok temu.

Podwyżka na poziomie powyżej 

półtora procenta nie przyniesie pol-
skim emerytom znaczącej poprawy 
bytu. Jest tylko pewną kompensatą. 
Osoby pobierające najniższą eme-
ryturę, która wynosi obecnie 850 zł 
brutto, dostaną zaledwie 13,60 zł 
podwyżki. Do emerytury na pozio-
mie 1500 zł państwo dołoży 24 zł. 

O podwyżkę nie trzeba nigdzie 
występować. ZUS sam ją wyliczy i 
wypłaci. (sch)

Uczą segregacji
Miasto Hawierzów przy współpra-
cy ze spółką EKO-KOM chce na-
uczyć swoich najmłodszych miesz-
kańców ekologicznych zachowań. 
W tym celu do wszystkich klas 
miejscowych szkół podstawowych 
trafi ą specjalne pojemniki do segre-
gacji odpadów z dokładnym opi-
sem, gdzie należy umieszczać jakie 
śmieci. Dzięki temu, począwszy od 
bieżącego tygodnia, uczniowie w 
236 klasach hawierzowskich pod-
stawówek będą segregować papier 
i plastik. Potem zwyczaj segrego-
wania śmieci przeniosą na domowy 
grunt. (sch)

Przestroimy telewizory i dekodery
W sobotę czeka nas przestrajanie 
telewizorów i dekoderów do od-
bioru naziemnej telewizji cyfrowej. 
Telewizja Polska wprowadza bo-
wiem z dniem 15 lutego zmiany 
w ramach multipleksów MUX 1 i 
MUX 3. Na tym pierwszym poja-
wią się obecnie dwa nowe kanały: 

przeznaczony dla dzieci i młodzie-
ży TVP ABC oraz religijny TV 
Trwam. Natomiast kanał informa-
cyjny TVP Info zostanie przenie-
siony do multipleksu 3. Jak poin-
formował prezes zarządu Telewizji 
Polskiej, Juliusz Braun, z naziemnej 
telewizji cyfrowej zostaną usunię-

te, ale później – 15 marca – kanały 
TVP 1 i TVP 2 (oba w normalnej 
jakości).

A jak będą wyglądać multipleksy 
polskiej telewizji od soboty? MUX 
1: TV Trwam, TVP ABC, TVP 1 
(15 marca powinien być zastąpiony 
przez Focus TV), TVP 2 (zastąpi 

go kanał Stopklatka TV), Eska TV, 
TTV, Polo TV i  ATM Rozrywka.

Na MUX 3 będziemy mogli 
oglądać kanały: TVP 1, TVP 2 (oba 
w jakości HD), TVP Info, TVP 
Regionalna, TVP Kultura, TVP 
Rozrywka, TVP Historia i TVP 
Polonia. (kor)
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Od jutra do 23 lutego w Muzeum Narodowym 
w Warszawie będzie można oglądać skradziony 
w czasie II wojny światowej obraz niemieckiego 
malarza Johanna Conrada Seekatza „Św. Fi-
lip chrzci sługę królowej Kandaki”. To kolejne 
utracone dzieło, które wróciło nad Wisłę.

Minister Kultury i Dziedzictwa Narodowego 
Bogdan Zdrojewski przekazał obraz dyrektor 
Muzeum Narodowego Agnieszce Morawiń-
skiej podczas uroczystości, która odbyła się 
wczoraj w siedzibie resortu. Obraz udało się 
odzyskać dzięki współpracy rządów Polski i 
USA.

Minister Zdrojewski dziękował obecnym na 
uroczystości ekspertom agencji dochodzeniowej 
Homeland Security Investigations. – Zawdzię-
czamy wam sprawną i niezwykle profesjonalną 
działalność w zakresie odzyskiwania dzieł sztu-
ki. Bardzo ważne dla nas jest, że współpraca z 
administracją amerykańską przebiega tak, jak-
byśmy sobie tego życzyli – powiedział szef re-
sortu kultury. Poinformował przy tym, że odzy-
skany obraz jest wart ok. ćwierć miliona złotych!

– Dzieło Seekatza ma dla nas – poza war-
tością artystyczną – dużą wartość historyczną. 
Trafi ł do Szkoły Sztuk Pięknych w Warszawie 
w 1852 roku, dziesięć lat przed tym, jak w 1862 
roku powstało Muzeum Narodowe w Warsza-
wie, wówczas pod nazwą Muzeum Sztuk Pięk-
nych. Ten obraz to jeden z pierwszych naszych 
numerów inwentarzowych. Dlatego jego po-
wrót przypomina o naszej historii i jest ogrom-
nie wzruszający – mówiła z kolei dyrektor Mu-
zeum Narodowego Agnieszka Morawińska.

„Św. Filip chrzci sługę królowej Kandaki” to 
olej na blasze miedzianej przedstawiający cha-
rakterystyczny temat z Dziejów Apostolskich. 
Losy obiektu w czasie wojny pozostają niezna-
ne. W 2006 r. obraz Seekatza niespodziewanie 
został wystawiony na sprzedaż w jednym z 
nowojorskich domów aukcyjnych, a następnie 
trafi ł do galerii w Londynie. Niestety kolejnych 
wiele miesięcy zajęły skomplikowane procedury 
prawno-administracyjne umożliwiające powrót 
dzieła z Londynu najpierw do Nowego Jorku, a 
następnie do Polski. (wik)

Powrót skradzionego obrazu

Przewodnik wydała cieszyńska Pracownia na Pastwi-
skach, a jej najnowsza publikacja wypełnia wydawniczą 
lukę, bowiem od czasów dr Jerzego Polaka, byłego dy-
rektora bielsko-bialskiego muzeum, brakowało dobrego 
przewodnika po mieście nad Białą. – Sami przekona-
liśmy się o tym podczas naszej pracy, ponieważ bardzo 
trudno było dotrzeć do ciekawych turystycznych infor-
macji o tym mieście i okolicy – mówi Monika Żermańska 
z Pracowni na Pastwiskach.

Zdradza przy tym, że praca nad książką zajęła autorom 
pół roku. Publikację wsparły Urząd Miejski w Bielsku-
Białej oraz bielskie Starostwo Powiatowe. Dzięki temu 
ukazała się rzetelna, a jednocześnie bardzo atrakcyjna 
grafi cznie publikacja. Pracę autorom przewodnika utrud-
niał fakt, iż Bielsko-Biała i otaczający je powiat bielski to 
kompozycja ziem śląskich i małopolskich różniących się 
w dużym stopniu dziejami oraz strukturą etnografi czną i 
wyznaniową. 

– Część potrzebnych materiałów opracowaliśmy już 
wcześniej, podczas pisania naszego przewodnika po Ślą-
sku Cieszyńskim. Teraz jednak w śląskiej części powia-
tu bielskiego zafascynowały nas Czechowice-Dziedzice, 
miasto często pomijane w różnych opracowaniach, a 
jednak posiadające kilka perełek. Takich choćby jak koś-
ciół pw. Jezusa Chrystusa Odkupiciela, uznany za jedną 
z dwudziestu ikon polskiej architektury po 1989 roku. 
Innym interesującym miejscem w Czechowicach-Dzie-
dzicach jest XIX-wieczna robotnicza kolonia w Żebraczy 
– tłumaczy Żermańska.

Przyznaje natomiast, że całkowitą nowością była dla 
autorów przewodnika małopolska część powiatu biel-
skiego. – Poznawanie nowych miejsc to była wielka frajda, 

ale z drugiej strony duże wyzwanie, bo chcieliśmy rzetel-
nie opisać ich historię i współczesne walory turystyczne 
– stwierdza Żermańska.

Dzięki temu w najnowszym przewodniku turyści znaj-
dą informacje m.in. na temat znanego drewnianego koś-
cioła w Starej Wsi. Opisane zostały również Kozy i Wila-
mowice, a także górskie zakątki powiatu bielskiego leżące 
na ziemi żywieckiej, Szczyrk, Wilkowice, czy Porąbka.

Publikację, która w Polsce kosztuje 28 zł, można kupić 
m.in. w cieszyńskiej księgarni Matras, a już wkrótce w 
polskiej księgarni w Czeskim Cieszynie.  (wik)

Przewodnik po styku 

Śląska i Małopolski
Bielsko-Biała było po wojnie bardzo specyfi cznym miastem. Drugi po Łodzi ośrodek włókienniczy 

w Polsce, ale bez Żydów i Niemców, którzy tę włókienniczą potęgę budowali. I właśnie w Bielsku-

Białej mój ojciec otrzymał prokuratorską posadę – wspomina w nowym przewodniku turystycznym 

„Bielsko-Biała i powiat bielski. Na styku Śląska i Małopolski” Jerzy Stuhr, wybitny aktor oraz re-

żyser fi lmowy i teatralny.
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Okładka nowego przewodnika.

Dokładnie 85 lat temu, 12 lutego 1929 roku, 
w naszym regionie padł rekord zimna. Taka 
zima stulecia już się u nas od tego czasu nie 
powtórzyła. Jak podała „Gwiazdka Cieszyńska” 
z 15 lutego 1929 roku, rekordowo niska tempe-
ratura w całym regionie została zanotowana w 
Oldrzychowicach, natomiast Cieszyn był tego 
dnia najzimniejszym spośród wszystkich miast 
w Polsce.

Z mrozu pękały szyny kolejowe, na dworze 

zamarzało wszystko, włącznie z termometrami.  
Między Orłową a Ostrawą nie działała więk-
szość linii telefonicznych, pociągi z początku 
miały spóźnienia, potem nie jeździły wcale. 
Dużo szkół zamykano. Sytuacja poprawiła 
się dopiero po ponad tygodniu. Tej pamiętnej 
zimy rekordy mrozu padały w wielu miejscach 
w Czechosłowacji i Polsce, przekraczając na-
wet -40 stopni. Tak niskich temperatur nie 
było przez poprzednie 133 lata.

„We wtorek, dnia 12. bm, wykazywał ter-
mometr w Cieszynie mieście 31 stopni C 
poniżej zera, w środę 29, w czwartek 18. 
Rozumie się, że poza miastem, nad rzekami 
były temperatury znacznie jeszcze niższe. W 
poniedziałek dnia 11 bm. po północnej stro-
nie miasta nad Bobrówką były temperatury 
od 37-40 stopni C poniżej zera, w Oldrzy-
chowicach zaś przy źródłach wodociągu cie-
szyńskiego w poniedziałek 40, we wtorek 42 

stopnie” – pisała w połowie lutego »Gwiazd-
ka Cieszyńska«. „W całej Polsce i w większej 
części Europy panują bardzo ostre mrozy, 
chociaż we wtorek spostrzec było można 
pewne niewielkie podwyższenie temperatu-
ry w Polsce, które jednak nie objęło naszego 
miasta, gdyż Cieszyn w tym dniu miał naj-
niższą temperaturę ze wszystkich miast pol-
skich” –  relacjonowali dziennikarze cieszyń-
skiego pisma.  (ep)

Zimowy rekord sprzed 85 lat
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Minister Kultury i Dziedzictwa Narodowego Bogdan Zdrojewski.

Ponad 30 obrazów beskidzkich pej-
zaży można oglądać w Salonie Arty-
stycznym Muzyki i Sztuki Biblioteki 
Miejskiej w Hawierzowie. Na wy-
stawie swoje obrazy powstałe przez 
ostatnie pięć lat prezentują ostrawskie 
plastyczki: Milada Bezděková, Renáta 
Cimmrová, Stanislava Habrová, Jiři-
na Kalová, Draža Kristýnková, Jar-
ka Ochmanová, Ivona Podešvová a 
Soňa Vysloužilová. Wszystkie tworzą 
nieformalną grupę twórczą. Artystki 
poznały się podczas studiów na Wy-
dziale Pedagogicznym w Ostrawie w 
ostatnich dwóch dekadach ubiegłego 
wieku. Dziś przeważnie uczą wy-

chowania plastycznego w szkołach 
średnich i podstawowych i nadal się 
spotykają, realizując wspólne projekty 
plastyczne. Jak same tłumaczą, łączy 
ich miłość do przyrody i gór, a swoje 
fascynacje starają się przelać na płót-
no.

Grupa ma za sobą sporo wystaw, 
ostatnio plastyczki prezentowały 
swoje obrazy w Bibliotece Miejskiej 
w Ostrawie. Wernisażowi w Hawie-
rzowie towarzyszył krótki koncert 
Tercetu Smyczkowego Podstawowej 
Szkoły Artystycznej Leoša Janáčka.

Wystawę można zwiedzać do 21 
lutego. (kor)

Beskidy na obrazach

Dzień 11 lutego jest na Starym 
Kontynencie od lat obchodzony 
jako Europejski Dzień Nume-
ru Alarmowego 112. Z tej okazji 
kierownictwo Komendy Głównej 
Straży Pożarnej ogłosiło w ramach 
projektu „Wkładają za nas rękę w 
ogień” konkurs dla dzieci i mło-
dzieży. Jego celem jest przedstawie-
nie pracy strażaków, która nie jest 
bezpośrednio związana z wyjazda-
mi do pożarów lub innych wypad-
ków, ale jeśli chodzi o bezpieczeń-
stwo obywateli jest tak samo ważna.

– W roku ubiegłym strażacy 
interweniowali w ponad 112 tys. 
wypadkach, a z tego pożarów było 
tylko niespełna 17 tys. A czy dzieci 
wiedzą, że w ramach Straży Pożar-
nej pracuje około 10 tys. osób, a z 

tego tylko 6 204 z nich to strażacy 
wyjeżdżający do pożarów? Zapo-
znaniu się z tą właśnie sferą dzia-
łalności Straży Pożarnej ma służyć 
nasz konkurs – mówią strażacy.

 Zadaniem uczestników kon-
kursu będzie opisanie „niewy-
jazdowych” strażackich działań. 
Organizatorzy spodziewają się, 
że dzieci dołączą do prac konkur-
sowych zdjęcia lub własne ilustra-
cje. Jury oceniać będzie przede 
wszystkim pomysłowość i orygi-
nalność oraz styl nadesłanych prac. 
Te zaś należy wysyłać do Komendy 
Głównej Straży Pożarnej do koń-
ca czerwca. Więcej informacji na 
temat konkursu można znaleźć na 
stronach internetowych strażaków.
 (kor)

Strażacy, jak ich 

nie znamy
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2014 jest dla Gimnazjum z Pol-
skim Językiem Nauczania w Cze-
skim Cieszynie rokiem jubileuszy. 
O jakie rocznice chodzi?

W 2014 roku mija 105 lat od roz-
poczęcia nauki w Gimnazjum Re-
alnym im. Juliusza Słowackiego w 
Orłowej na Obrokach oraz 65 lat 
od rozpoczęcia nauki w gimnazjum 
w Czeskim Cieszynie. Wszelkie 
działania – imprezy, działalność 
pozalekcyjna – które będą podej-
mowane i realizowane w tym roku, 
będą odbywać się właśnie pod zna-
kiem roku jubileuszowego. 

Czy zaplanowaliście również ja-
kieś centralne obchody 105- i 
65-lecia?

Uroczyste obchody zaplanowali-
śmy na początek października. Na 
pewno odbędzie się spotkanie na 
Obrokach, przygotujemy program 
okolicznościowy, chcemy ponadto 
zorganizować spotkania absolwen-
tów w szkole i połączyć je ze spot-
kaniami klasowymi. Termin uro-
czystości jubileuszowych będzie 
blisko korespondować z terminem 
Zlotu Rodziny Szkół im. Juliusza 
Słowackiego, którego w tym roku 
będziemy organizatorami.

Czy fakt, że Zlot odbędzie się na 
naszej ziemi akurat w roku jubile-
uszowym gimnazjum, to celowe 
działanie, czy zwykły zbieg oko-
liczności?

Nie jest to zbieg okoliczności. 
Tak to zaplanowaliśmy. Gospo-
darzami Zlotu Rodziny Szkół im. 
J. Słowackiego byliśmy już w 1998 
roku. Jego organizatorem była 
ówczesna fi lia w Karwinie i była 
to pierwsza tego typu impreza o 

charakterze mię-
dzynarodowym. 
Tak się składa, 
że tegoroczny 
Zlot Rodziny 
będzie również 
jubi leuszowy 
– trzydziesty. 
Będziemy gościć 
młodzież ze szkół 
im. J. Słowackiego z 
Polski, Ukrainy, 

a może również z Wielkiej Bryta-
nii. Mamy informacje, że w okolicy 
Glasgow istnieje szkoła z tradycją, 
której patronem był polski wieszcz.

To znaczy, że Rodzina nadal się 
rozrasta? Ile obecnie liczy szkół?

Na dziś skupia ona w Polsce 17 
szkół regularnie się spotykających. 
Wiemy też o istnieniu w Polsce 
kolejnych dwóch placówek, które 
mają za patrona J. Słowackiego, ale 
jeszcze nie zdecydowały się dołą-
czyć do nas. Oprócz tego do Ro-
dziny należy liceum w Krzemieńcu 
na Ukrainie oraz nasze gimna-
zjum. Jak się jednak okazuje, ślady 

Słowackiego można znaleźć rów-
nież w innych częściach Europy, a 
nawet poza nią. Chodzi o wspo-
minaną już wcześniej przeze 
mnie szkołę w okolicy Glasgow 
oraz o ślady w szwajcarskim 
Rapperswil, gdzie polski poeta 
przebywał w czasie swoich po-
dróży. Ponadto – co jest równie 

ciekawe – z Rodzi-
ną skon-

t a k t o -

wały się dwie szkoły ze Stanów 
Zjednoczonych. W chwili obecnej 
jest prowadzona korespondencja. 
Zobaczymy, czy i w jakikolwiek 
sposób te placówki będą uczestni-
czyć w życiu Rodziny. 

Czy został już zaplanowany pro-
gram XXX Zlotu Rodziny Szkół 
im. Juliusza Słowackiego na Za-
olziu?

W związku z tym, że chodzi już 
o trzydziesty z kolei Zlot, ten 
program ma swoją sprawdzoną, 
powtarzającą się co roku formułę. 
W pierwszym dniu odbywa się ofi -
cjalna inauguracja oraz prezentacja 

poszczególnych szkół. W drugi 
dzień zwiedzamy miasto i okolicę 
danej szkoły, czyli pokazujemy na-
szą małą ojczyznę, w której żyjemy. 
Następnie odbywają się dwa tra-
dycyjne konkursy – jeden o życiu 
i twórczości Juliusza Słowackiego, 
a drugi, to konkurs recytacji jego 
poezji. Zlot kończymy podsumo-
waniem. Ważnym momentem jest 
przede wszystkim integracja mło-
dzieży i wymiana doświadczeń. To 
nas łączy i wzbogaca. 

Co będziecie chcieli pokazać 
uczestnikom tegorocznego Zlo-
tu?

Podobnie jak w przypadku progra-
mu „Comenius”, kiedy przyjechała 
do nas młodzież z kilku krajów 
Europy, będziemy chcieli pokazać 
Cieszyn po obu stronach Olzy, 
bliską okolicę, nasze polskie szko-
ły, magiczne dla nas miejsca, zor-
ganizować spotkania z ciekawymi 
ludźmi. Jest przecież co pokazać... 

Cofnijmy się na chwilę w czasie. 
Jak ówczesna, jeszcze orłowska 
fi lia Gimnazjum z Polskim Języ-
kiem Nauczania w Czeskim Cie-
szynie trafi ła do Rodziny Szkół 
„Słowaków”?

Pierwszy impuls wyszedł od dy-
rektora orłowskiej placówki, Jana 
Szarowskiego, który zainicjował 
spotkanie z Andrzejem Królem. 
Od niego dowiedzieliśmy się o 
istnieniu Rodziny Szkół im. Juliu-
sza Słowackiego i wtedy też padła 
propozycja dołączenia do niej. To 
było na początku lat 90., kiedy 
grupa wykładowców z Katowic 
i okolicy przyjechała na Zaolzie, 
żeby poprowadzić warsztaty dla 

nauczycieli. Jeśli dobrze pamię-
tam, w 1994 roku dyrektor Sza-
rowski wysłał na Zlot pierwszą 
delegację naszej szkoły. Jej opie-
kunem była Ewa Hrnčíř. Odtąd 
co roku wyjeżdżaliśmy na Zloty, 
a zorganizowanie Zlotu w Kar-
winie było tylko potwierdzeniem 
tego, że społeczność szkół Juliusza 
Słowackiego traktuje naszą pla-
cówkę na równi z innymi. Kiedy 
nasze gimnazjum zostało przyjęte 
do Rodziny, jej historia liczyła już 
ponad dziesięć lat. Pierwsze spot-
kanie odbyło się we Wrocławiu w 
1984 roku. 

Czy czuje się obecność Słowa-
ckiego w polskim gimnazjum w 
Czeskim Cieszynie? Czy ucznio-
wie mają świadomość, że to w 
pewnym sensie również ich pa-
tron? 

Staramy się, żeby tak było, choć 
dobrze wiemy, że ugruntowanie 
tej świadomości to długotrwały 
proces. Przekazujemy informacje 
na bieżąco, przypominamy rocz-
nice, wydarzenia, mamy dekoracje 
i dokumenty na korytarzach, jest 
klasa poświęcona J. Słowackiemu, 
a młodzież coraz częściej jest w 
tym temacie aktywna. Myślę, że w 
momencie, kiedy uczniowie będą 
zaangażowani w przygotowanie 
jubileuszu szkoły oraz Zlotu, jesz-
cze bardziej dotrze do nich, że 
jesteśmy kontynuatorami tradycji 
szkoły, której nie ma, a której pa-
tronem był Juliusz Słowacki i że 
warto ją kontynuować. W myśl 
słów wieszcza: „A jednak po nas 
zostanie ta siła fatalna...”

Rozmawiała:
 BEATA SCHÖNWALD 

ROZMOWA Z ANDRZEJEM BIZONIEM, DYREKTOREM GIMNAZJUM Z POLSKIM JĘZYKIEM NAUCZANIA

By pozostała »ta siła fatalna«

WYWIAD

15 lutego upływa termin, w którym pracowni-
cy mogą zwrócić się do pracodawców z prośbą 
o roczne rozliczenie podatku dochodowego. 
Z Petrą Homolovą z Urzędu Skarbowego dla 
Województwa Morawsko-Śląskiego w Ostra-
wie rozmawiamy o najważniejszych zmianach 
dotyczących składania zeznań podatkowych za 
2013 rok przez pracowników oraz drobnych 
przedsiębiorców. 

Czy zwiększyła się liczba pracowników, 
którzy nie mogą poprosić pracodawcę o 
rozliczenie roczne, lecz sami muszą złożyć 
zeznanie podatkowe?

Ubiegłoroczną nowością było tzw. solidarne 
podniesienie podatku o 7 proc. Granicą mie-
sięcznego wynagrodzenia brutto, od której 
był naliczany podatek solidarny, była kwota 
103 536 koron. Każdy pracownik, u którego 
pracodawca – chociażby w jednym miesiącu 
w roku – podniósł zaliczkę na podatek o na-
rzut solidarny, ma obowiązek złożyć zeznanie 
podatkowe. Pracodawca nie może mu zrobić 
rocznego rozliczenia. Wbrew pozorom, po-
datek solidarny nie dotyczy jedynie dobrze 
honorowanych menedżerów. Stosunkowo 
częste są przypadki, kiedy pracodawca nie 
wypłaca premii miesięcznie, lecz raz w roku 
na podstawie rocznego wyniku gospodarcze-
go. Wtedy może się zdarzyć, że wynagrodze-
nie pracownika wyjątkowo przekroczy grani-
cę 103 tys. I już ma obowiązek sam złożyć 
zeznanie podatkowe. W większości otrzyma 
z powrotem nadpłatę.

Proszę o podsumowanie, kto z pracowni-

ków, oprócz wymienionych już osób obję-
tych podatkiem solidarnym, ma obowią-
zek złożyć zeznanie podatkowe?

Pracownik ma taki obowiązek, o ile miał 
równocześnie więcej pracodawców lub jeżeli 
oprócz przychodów u jednego pracodawcy, u 
którego podpisał deklarację podatkową, miał 
inne przychody przekraczające kwotę 6 tys. 
koron. Najczęstsze są przypadki, kiedy pra-
cownik ma równocześnie przychody z włas-
nej działalności gospodarczej. Obowiązek 
złożenia zeznania podatkowego dotyczy też 
osób, które mają dochody ze sprzedaży mie-
nia i nie spełniają warunków do zwolnienia 
transakcji od podatku, lub tych, które otrzy-
mały świadczenia z funduszu emerytalnego, 
o ile w poprzednich latach odliczały od pod-
stawy podatku zapłacone składki. Teraz ten 
przychód muszą opodatkować.

Pozostali pracownicy mogą zwrócić się do 
swego ostatniego pracodawcy, by przy-
gotował w ich imieniu roczne rozliczenie. 
W większości przypadków wiąże się to ze 
zwrotem mniejszych lub większych nad-
płat. Czy pracownik musi się zgłosić do 
pracodawcy, czy ten automatycznie zrobi 
rozliczenie?

Księgowe, zwłaszcza w większych przedsię-
biorstwach, w większości same aktywnie dają 
pracownikom do podpisania odpowiednie 
druki i wyjaśniają, jakie załączniki mają przy-
nieść oraz ustalają, komu mają zrobić rozli-
czenie roczne. Ale nie jest to obowiązkiem 
pracodawcy, pracownik sam ma o to popro-

sić. Termin upływa 15 lutego. Chciałabym w 
związku z tym przypomnieć o możliwości, o 
której wiele osób nie pamięta, tymczasem jest 
dla nich korzystna. Chodzi głównie o osoby, 
które pracowały tylko przez krótki czas, na 
przykład sezonowo i zawierając umowę z 
pracodawcą, nie podpisały tak zwanej dekla-
racji podatkowej, choć nie miały innego pra-
codawcy. Aby mogły otrzymać z powrotem 
ewentualną nadpłatę podatku, do 15 lutego 
mogą jeszcze dodatkowo podpisać u praco-
dawcy deklarację za 2013 rok i poprosić go o 
roczne rozliczenie przychodów. Dzięki temu 
możliwy jest nawet zwrot podatku potrąco-
nego wg specjalnej stawki, stosowanego czę-
sto w przypadku umów na zlecenie.

U osób prowadzących działalność gospo-
darczą zmieniły się zasady dotyczące ry-
czałtowego obliczania kosztów uzyskania 
przychodów. W jaki sposób?

Nie zmieniły się stawki procentowe, lecz w 
przypadku niektórych przychodów wprowa-
dzono maksymalne kwoty, które można od-
liczyć. Druga nowość dotyczy uwzględnienia 
ulg na żonę oraz bonusów podatkowych na 
dzieci. Podatnicy ryczałtowo odliczający 
koszty mogą te ulgi zastosować jedynie w 
przypadku, gdy podstawa podatku z dzia-
łalności, u której zastosowany został ryczałt, 
stanowi mniej niż połowę całej podstawy 
podatku – innymi słowy, mają na przykład 
większe przychody z pracy u pracodawcy niż 
z własnej działalności, w przypadku której 
stosują ryczałt.

Nowością jest zeznanie ubezpieczeniowe. 
Kogo dotyczy?

Tym obowiązkiem objęci są uczestnicy tak 
zwanego drugiego fi lara reformy emerytal-
nej. Zwolnieni z niego są pracownicy, którzy 
nie mają innych przychodów niż ze stosunku 
pracy, o ile są zatrudnieni u krajowych pra-
codawców. Termin składania zeznań ubez-
pieczeniowych mija 1 kwietnia, tak samo jak 
zeznań podatkowych. Wszystkim zaś pole-
cam elektroniczne rozliczanie podatków za 
pośrednictwem aplikacji na www.daneelek-
tronicky.cz. To prostsza metoda od klasycz-
nej papierowej. Warto też zajrzeć na stronę 
www.fi nancnisprava.cz, gdzie znajdziemy 
odpowiedzi na częste pytania nurtujące po-
datników.  DANUTA CHLUP

Dyrektor Andrzej Bizoń Fot. BEATA SCHÖNWALD

Petra Homolová
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Kto sam musi rozliczać podatki?
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Laura Kajfosz urodziła się 8 listopa-
da 2013 roku w szpitalu w Trzyńcu. 
Ważyła 2930 g i mierzyła 49 cm. 
Rodzice dziewczynki to Janka i Ro-
man Kajfoszowie ze Stanisłowic. W 
domu na siostrzyczkę czekała trój-
ka rodzeństwa: dwaj bracia – Jakub 
i Dawid oraz siostra Beata. Imię 
dla najmłodszego członka rodziny 
wybrali właśnie oni. W imieniu ca-
łej rodziny szczęśliwą wiadomością 
podzielili się z redakcją dziadkowie 
Janina i Edvard Kajfoszowie z Ko-
cobędza. Jak napisali, Laura to ich 
ósma z rzędu wnuczka.

Laura to imię żeńskie pochodzące 
od słowa „laur”. W języku polskim 
męskim odpowiednikiem tego imie-
nia jest Wawrzyniec.
Ryszard Rek urodził się 17 czerw-
ca 2013 w Warszawie. Rysiu i jego 
mama Halina Lipusová przysłali do 
redkacji list i zdjęcie chłopca. – Moja 
mama Halina jest nawsianką, a tatuś 
Paweł rodowitym warszawianinem. 
Posiadam zatem podwójne obywa-
telstwo i jestem kolejnym małym 
nawsianinem na emigracji – czyta-
my w liście. – Chociaż mam dopiero 
osiem miesięcy, byłem już na Zaolziu 
trzy razy, ponieważ moja babcia Jan-
ka i cała rodzina bardzo za mną tęsk-
niła. Umówiliśmy się więc z babcią, 

że będziemy się odwiedzać na zmia-
nę. Raz ja pojadę do niej, a potem 
ona odwiedzi mnie w Warszawie. 
Ciesze się, bo wkrótce do mnie przy-
jedzie, a ja z dumą pokażę jej swoje 
nowe dwa dolne zęby – pisze dalej 
mały Rysio.

Ryszard to imię męskie pocho-
dzenia germańskiego. Wywodzi się 
od słowa oznaczającego „ten, który 
jest potężny i bogaty”. Imię to nosi-
ło i nosi wielu znanych ludzi, m.in. 
średniowieczny król Anglii Ryszard 
Lwie Serce czy polski dziennikarz i 
publicysta Ryszard Kapuściński. (ep)

UWAGA RODZICE! Zachę-
camy do nadsyłania zdjęć waszych 
pociech, które przyszły na świat w 
ostatnich miesiącach. Oprócz zdję-
cia prosimy o informacje na temat 
imion i nazwisk rodziców, daty i 
miejsca urodzenia dziecka, prosimy 
podać także jego wagę urodzeniową 
i wzrost, ewentualnie dane na te-
mat rodzeństwa. Interesuje nas też, 
w jaki sposób wybieraliście imię dla 
dziecka. Zdjęcia prosimy przesyłać 
na adres: przyczko@glosludu.cz lub 
klasyczną pocztą na adres redakcji.

Prosimy też o informację, czy zga-
dzają się państwo na publikację rów-
nież w rubryce „witamy maluszki” 
na naszej stronie internetowej www.
glosludu.cz

WITAMY

GŁOSIKOWA KORESPONDENCJA
Balik szkolny

 w Czeskim Cieszynie
Uczniowie klasy czwartej polskiej pod-
stawówki w Czeskim Cieszynie przy-
słali do „Głosika” listy, relacjonujące 
balik klas pierwszego stopnia, który 
odbył się w ostatnią sobotę. – Drogi 
Głosiku! W sobotę 8. 2. odbył się w 
naszej szkole balik pierwszego stop-
nia. Dzikie kaczki z klasy 1B przedsta-
wiły super taniec z fajną muzyką. Były 
też ciekawe atrakcje, np. wspinaczka, 
kotwice, wędka, połowy, tratwa, a ja 
z moją mamą prowadziliśmy zabawę 
„Na ratunek”. Nasza klasa IV przed-
stawiła mały fi lmik, który reżyserował 
pan Respondek, tata naszej koleżanki 
klasowej. Na zakończenie była loteria. 
Balik był super! – tak o baliku szkol-
nym opowiedział Mateusz Tyč. – Na 
baliku wystąpiły klasy od 1A do 5B. 
Balik nazwany był „Morska podróż po 
tajemniczych krainach”. Były bardzo 
fajne atrakcje, ciastka i nawet bigos, 
sprzedawano też losy do loterii. Było 
super – napisał Mateusz Mandrysz. 
– Po rozpoczęciu wystąpiliśmy my, 
czyli czwartoklasiści, a potem tańczyły 
inne klasy. Po skończeniu programu 
mieliśmy czas na atrakcje i na smaczne 
ciastka, bigos i segedyński gulasz. Po-
tem w dużej sali gimnastycznej wystą-
pili klauni, mieli śmieszne przedsta-

wienie. O godzinie 18.00 rozpoczęła 
się loteria. Moim zdaniem było super! 
– podzieliła się wrażeniami Zuzana 
Paulíny. – Nasza klasa była organiza-
torem baliku. Atrakcje balikowe rów-
nież były super, np. wędka, kotwica, 
tratwa, wspinaczka. Na baliku byłam 
przebrana za kobietę-pirata. Balik był 
super – napisała z kolei Michaela Po-
lášek. – Po występach dzieci przebrały 
się w swoje kostiumy i poszły wypró-
bować różnych atrakcji, np. wspinacz-
ki, wędkarstwa, tratwy. Po występach 
zjawili się klauni z programem, a o 
godzinie 18 była loteria „Na wyspie 
skarbów”. Nasz balik był wyjątkowy. 
Było super! – przyznały Natasza Re-
spondek i Ewa Sznapka. 

»Niech żyje bal«… 
szkoła, przedszkole 
i Macierz Szkolna!

Tegoroczny balik dziecięcy, który od-
był się w niedzielę 2 lutego w Domu 
Robotniczym w Olbrachcicach, był 
tradycyjnie świetną zabawą dzieci 
szkolnych i przedszkolnych. Był też 
świętem babci i dziadka, a zarazem 
przypomniał tutejszej społeczności, 
że przed 85 laty otwarte zostało w tej 
miejscowości pierwsze w jej historii 
przedszkole, zwane w owym czasie 
ochronką. Posługiwano się w nim ję-
zykiem polskim. 

Z biegiem lat przedszkole kilka 
razy musiało zmieniać swoją siedzibę 
na skutek zmian politycznych i go-
spodarczych. W okresie powojennym 
przedszkole przeniesione zostało do 
małego dwupokojowego mieszkania 
na osiedlu. Zaraz potem w ramach 
tzw. „akcji Z” wybudowano gmach 
składający się z dwóch bliźniaczych 
skrzydeł, w których rozlokowały się 
dwa przedszkola – polskie i czeskie. 
Także to rozwiązanie nie przetrwało 

próby czasu. Obecnie polskie przed-
szkole rozgościło się na parterze 
szkoły z polskim językiem naucza-
nia i podlega jej dyrekcji. Posiada 
osobne wejście od strony podwórka, 
własną szatnię i ubikacje. Ma też 
ofi arne grono nauczycielskie – panie 
Ewę Mrowiec, Annę Werner i Rút 
Przeczek – które zgodnie z miejsco-
wą tradycją poza wypełnianiem obo-
wiązków pedagogiczno-wychowaw-
czych każdego roku przygotowują z 

podopiecznymi programy kulturalne 
na różne okazje. Wszystko w myśl 
żelaznej zasady: czym skorupka za 
młodu nasiąknie…Tegoroczny pro-
gram nawiązał do najlepszych z lat 
poprzednich, wywołując – jak zawsze 
zresztą – zachwyt i wzruszenie wśród 
dorosłej widowni. 

Anna Santarius – absolwentka 
przedszkola-jubilata z roku 1952 

oraz babcia czterech wnuczek, które 
również do niego uczęszczały

Wszystkie sześciolatki, które we wrześniu wybiera-
ją się do szkoły, były już na zapisach do podstawówki. 
Większość przedszkolaków już bardzo się cieszy, że po 
wakacjach rozpocznie naukę. W przedszkolu „Pogoda” 
w Oldrzychowicach do pierwszej klasy zgłosiło się pię-
cioro starszaków. Po zapisach starszaki wzięły udział w 
pogadance na temat tego, co ich czeka w szkole. – Każdy 
pierwszoklasista wie, że codziennie o godz. 8.00 musi już 
siedzieć w ławce. Nieważny jest telefon od babci, która 
tęskni i prosi mamę, by wnuczek przyjechał na dwa dni do 
dziadków. Nawet odwiedziny cioci z Pragi nie zatrzyma-
ją w domu ucznia pierwszej klasy. Choćby remont domu 
miał trwać dzień dłużej, uczeń nie może zostać w domu 
w roli pomocnika czy też obserwatora. Także bolączki i 
inne szkolne wymówki nie sprawdzą się, bo mamy są już 
doświadczone – napisała nam pani Janina Opluštilová, 
kierowniczka oldrzychowickiego przedszkola, relacjonu-
jąc przebieg pogadanki. Przy okazji zebrała wypowiedzi 
dzieciaków, które zdradziły, co też takiego czeka na nich 
w szkole.  (ep)

MIRIAM
„Czy ja wiem, co mnie tam czeka? 
To, co każdego człowieka, gdy mu 
szósty rok upływa i w głowie rozu-
mu przybywa”. Taki wierszyk mó-
wił mój starszy brat Wojtek, kiedy 
pasowali go na ucznia. Już umiem 
pisać drukowane litery, ponieważ 
moja starsza siostra Zuzanka bawi 
się ze mną w szkołę. A mamusia, 
która uczy w szkole w Trzyńcu, 
obiecała mi pomagać przy odrabia-
niu zadań domowych, więc nie oba-
wiam się pójścia do szkoły.

ANIA
Wiem, co mnie tam czeka, bo do 
szkoły chodzi mój brat Filipek i każ-

dego dnia w domu opowiada nam o tym, co działo się w 
szkole. Moja mamusia uczy w szkole muzycznej i mówiła, 
że dam sobie radę, ponieważ jestem sumienna. Uczęszczam 
bowiem regularnie na zajęcia muzyczne i taneczne, a więc 
wykonywanie poleceń nie sprawia mi żadnego kłopotu.

MAREK
Nie chcę iść do szkoły. Chodzą 
tam już moi bracia Parys i Jaku-
bek, którzy w domu się długo uczą 
i nie mają czasu się ze mną bawić. 
Lubię chodzić z tatą po lesie. Jest 
gajowym i dużo mi na spacerach 
opowiada. Bracia nie mogą z nami 
chodzić, bo siedzą przy zeszytach. 
Jeżeli muszę iść do szkoły, to bym chciał do takiej leśnej.

TYMOTEUSZ
Moja siostra Noemi chodzi  już do 
szkoły w Czeskim Cieszynie, a Na-
talka do Pragi. Obiecały mi poma-
gać, zawsze jak będą w domu. Moja 
mama uczy w szkole i zawsze po 
południu jest w domu, więc będzie-
my się razem uczyć.

DOMINIK
Cieszę się, że pójdę do szkoły, tym 
bardziej, że uczęszczam już do an-
gielskiej szkoły w Cieszynie. Moja 
mama uczy angielskiego w szkole 
w Jabłonkowie w Lingua Viva Aca-
demy i wie, że cieszyńska metoda 
nauki języka angielskiego Helen 
Doron jest fajna. Ma rację, bo już 
dużo umiem, a moja młodsza siostrzyczka Nikolka też się 
zawsze cieszy na zajęcia. W tej mojej angielskiej szkole 
jest wesoło, więc w tej polskiej też na pewno będzie do-
brze. Pani Janka

»Pogodziarze« po zapisach

Przedszkolaki z Olbrachcic przygotowały ciekawe widowisko.
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12.30 Przepis dnia (s.) 12.40 Natura w 
Jedynce - Najmłodsi w ZOO 13.45 Jaka 
to melodia? (teleturniej) 14.20 Moda 
na sukces (s.) 14.45 Soczi 2014 14.55 
Soczi 2014 - Biathlon 20 km mężczyzn 
ind., Łyżwiarstwo szybkie 1000 kobiet 
17.05 Teleexpress 17.25 Jaka to melo-
dia? (teleturniej) 17.55 Klan (s.) 18.30 
Świat się kręci 19.20 Przepis dnia (s.) 
19.30 Wiadomości 20.30 Ojciec Ma-
teusz (s.) 21.25 Sprawa dla reportera 
22.25 Oglądaj z Andrzejem Fidykiem 
- Gry wojenne 0.25 Soczi 2014 - Dzień 
na Igrzyskach. 

TVP 2 
5.55 Codzienna 2 m. 3 6.30 Lokatorzy 
(s.) 7.05 M jak miłość (s.) 8.00 Pytanie 
na śniadanie 10.30 Soczi 2014 10.55 
Soczi 2014 - Biegi narciarskie - 10 km 
kobiet 12.45 Soczi 2014 13.05 Soczi 
2014 - Short Track 500 m kobiet - fi nał 
B i A 13.30 Th e Voice of Poland - Live 
15.10 Ja to mam szczęście! (s.) 15.45 
Panorama Kraj 16.05 Na dobre i na złe 
(s.) 17.05 Soczi 2014 - Studio 17.10 
Soczi 2014 - Łyżwiarstwo fi gurowe - 
short mężczyzn 17.35 Soczi 2014 - Sa-
neczkarstwo - sztafeta 18.20 Panorama 
18.50 Jeden z dziesięciu 19.25 Barwy 
szczęścia (s.) 20.40 Na sygnale 21.40 
Dr House (s.) 22.35 Kocham kino - 
Fundacja 0.35 Świat bez tajemnic - Se-
krety miłości. 

TV KATOWICE 
6.30 Raport z Polski 7.00 Echa dnia 
7.40 Poranek z TVP Katowice 8.00 Co 
niesie dzień 8.30 Raport z Polski 8.55 
Przechodzień codzienny 9.00 Mój pies 
i inne zwierzaki 9.10 Jedź bezpiecznie 
9.30 Co niesie dzień 10.05 Kultowe 
rozmowy - prof. Marek Harat 10.45 
Klimaty i smaki 11.20 Podopieczni św. 
Franciszka 11.40 Kwartet - mag. regio-
nów Czwórki Wyszehradzkiej 12.05 
Glob - Magazyn Nowości Nauko-
wych 12.35 Zapraszamy na kawę 12.55 
Agrobiznes 13.30 Wokół nas 13.35 
Małe ojczyzny - Tu jest mi dobrze 
14.10 Azbest - podstępny wróg 14.25 
Dziennik regionów - tematy dnia 14.55 
Jak rozpocząć rewolucję 16.00 Raport z 
Polski 16.30 Relacje 17.00 Podwodna 
Polska - Skalny Raj 17.30 Aktualności 
Flesz 17.35 Narciarski 17.50 Maga-
zyn Reporterów TVP Katowice 18.15 
Informator KZK GOP 18.30 Aktual-
ności 20.15 Kronika Miasta 20.40 Or-
donka 21.05 Echa dnia 21.15 Dla nie-
słyszących - Dziennik Regionów 22.00 
Aktualności Wieczorne 23.00 Relacje 
23.25 Soczi 2014 23.45 Wydarzenia 
olimpijskiego dnia. 

POLSAT 
6.00 Nowy dzień z Polsat News 8.20 
Świat według Kiepskich (s.) 9.00 Ma-
lanowski i Partnerzy 10.00 Trudne 
sprawy 11.00 Dlaczego ja? 12.00 Dom 
nie do poznania 13.00 Łabędziem być... 

14.00 Pierwsza miłość (s.) 14.45 Trud-
ne sprawy 15.50 Wydarzenia 16.15 
Interwencja (mag.) 16.30 Malanowski 
i Partnerzy 17.00 Dlaczego ja? 18.00 
Pierwsza miłość (s.) 18.50 Wydarze-
nia 19.30 Świat według Kiepskich (s.) 
20.05 50 pierwszych randek (komedia 
USA) 22.10 CSI: Kryminalne zagadki 
Miami (s.) 0.00 Apartament dla dwoj-
ga (komedia franc.) 2.15 Dziewczyny 
z fortuną (teleturniej). 

TVC 1 
5.59 Studio 6 8.45 Wszystko o goto-
waniu 9.00 Córki McLeoda (s.) 9.45 
Chłopaki w akcji 10.15 List do ciebie 
11.15 Wszystko-party 12.00 Połu-
dniowe wiadomości 12.30 Sama w 
domu 14.00 Wszystko o gotowaniu 
14.20 Policja kryminalna Paryż (s.) 
15.05 Televarieté 16.40 Podróżomania 
17.15 AZ kwiz 17.40 Czarne owce 
17.55 Wiadomości regionalne 18.25 
Taxi 18.55 Wiadomości 20.00 Opo-
wiadaj (s.) 20.55 Ranczo pod Zieloną 
Siódemką (s.) 21.25 Pr. dyskusyjny M. 
Jílkovej 22.25 Na tropie 22.50 Sprawy 
inspektora Lynleya (s.) 0.20 AZ kwiz 
1.05 Maneż Bolka Polívki. 

TVC 2 
6.00 Curling: Szwajcaria - Szwecja (K) 
8.55 Studio Letná 9.00 Hokej: Finlan-
dia - Austria (transmisja meczu grupy 
B) 11.30 Curling: Norwegia - Szwe-
cja (M) 13.30 Hokej: Słowacja - USA 
(transmisja meczu grupy A) 16.00 Łyż-
wiarstwo: krótki program (M) 20.30 Z 
TVC sport na szczyt czyli nowa ener-
gia czeskiego łyżwiarstwa 20.50 Rallye 
Szwecja 2014 21.50 Piłka nożna: Ar-
senal FC - Manchester United 23.35 
Manchester United TV 1.00 ČEZ Po-
int 1.15 Najważniejsze chwile igrzysk. 

NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 9.00 Men-
talista (s.) 9.50 Policja kryminalna 
Anděl (s.) 11.00 Krok za krokiem (s.) 
11.25 Nowe przygody starej Christine 
(s.) 11.50 Tescoma ze smakiem 12.00 
Południowe wiadomości 12.30 Zapi-
sane w pamięci (s.) 13.25 Bez śladu 
(s.) 14.20 Prawo i porządek: Zbrod-
niczy zamiar (s.) 15.20 Przychodnia 
w różanym ogrodzie (s.) 16.30 Krok 
za krokiem (s.) 17.00 Popołudniowe 
wiadomości 17.35 Kryminalne za-
gadki Las Vegas (s.) 18.30 Ulica (s.) 
19.30 Wiadomości 20.20 Przychod-
nia w różanym ogrodzie (s.) 21.30 
Bach! 22.10 Człowiek demolka (fi lm) 
0.20 Prawo i porządek: Zbrodniczy 
zamiar (s.) 1.10 Kryminalne zagadki 
Las Vegas (s.). 

PRIMA 
6.20 Policja Hamburg (s.) 7.15 Mor-
derstwa w Kitzbuhel (s.) 8.30 M.A.S.H. 
(s.) 9.20 Napisała: morderstwo (s.) 
10.25 Policja Hamburg (s.) 11.25 Dru-
ga szansa (fi lm) 13.25 Strażnik Teksa-
su (s.) 14.25 Spece od morderstw (s.) 
15.25 Miejsce zbrodni: Monachium 
(s.) 17.30 Popołudniowe wiadomości 
18.00 Nakryto do stołu! 18.55 Wia-
domości 19.55 VIP wiadomości 20.15 
Wyznanie miłości (fi lm) 22.10 Kuli-
narny reality-show 23.25 Rizzoli & 
Isles (s.) 0.20 Zabójcze umysły (s.) 1.20 
Słonecznie, tu i tam morderstwo (s.) 
2.10 Spece od morderstw (s.). 

PIĄTEK 14 lutego
 

TVP 1 
5.55 TVP Info w TVP 1 7.30 So-
czi 2014 7.50 Narciarstwo alpejskie. 
Super Kombinacja (M) - Zjazd 7.55 
Soczi 2014 - Narciarstwo alpejskie - 
super kombinacja - zjazd mężczyzn 
9.50 Natura w Jedynce - Najmłodsi 
w ZOO 11.00 Świat się kręci 12.00 
Wiadomości 12.10 Agrobiznes 12.35 
Przepis dnia (s.) 12.45 Natura w Jedyn-
ce - Najmłodsi w ZOO 13.55 Jaka to 
melodia? (teleturniej) 14.20 Muzeum 
Polskiej Piosenki czyli historia jed-
nego przeboju 14.30 Moda na sukces 
(s.) 15.00 Wiadomości 15.15 Klan (s.) 
15.45 Sprawa dla reportera 16.40 Pol-
ska non stop - mag. reporterów 17.00 
Teleexpress 17.25 Soczi 2014 17.25 
Skoki narciarskie - skocznia duża - se-
ria treningowa, łyżwiarstwo fi gurowe 
- skoki narciarskie - kwalifi kacje 19.50 
Wiadomości 20.40 Świat bez końca 
21.40 Weekendowy Hit Jedynki - U 
Pana Boga za piecem 23.20 Soczi 2014 
- Dzień na Igrzyskach 23.40 Dwana-
ście małp. 

TVP 2 
5.55 Codzienna 2 m. 3 6.30 Lokatorzy 
(s.) 7.05 M jak miłość (s.) 8.00 Pytanie 
na śniadanie 10.40 Soczi 2014 10.55 
Soczi 2014 - Narciarstwo klasyczne 
- 15 km mężczyzn - stylem klasycz-
nym 11.00 Biegi narciarskie. 15 km 
(M) stylem klasycznym 12.25 Soczi 
2014 - Narciarstwo alpejskie - super 
kombinacja mężczyzn - slalom 12.30 
Narciarstwo alpejskie. Super Kombina-
cja (M) - Slalom 13.50 Jak się rozstać? 
14.45 Soczi 2014 - Studio 14.55 Soczi 
2014 - Biathlon - 15 km kobiet 15.00 
Biathlon. 15 km 17.15 Kabaret Moral-
nego Niepokoju przedstawia 18.00 Pa-
norama 18.50 Jeden z dziesięciu 19.30 
Barwy szczęścia (s.) 20.45 Rodzinka.
pl (s.) 21.45 Dzięki Bogu już weekend 
23.05 Kryminalne zagadki Las Vegas 
(s.) 23.55 Mordercza selekcja. 

TV KATOWICE 
6.30 Raport z Polski 7.00 Echa dnia 
7.30 Aktualności Flesz Poranne 7.40 
Poranek z TVP Katowice 7.52 Narciar-
ski 8.00 Co niesie dzień 8.30 Raport 
z Polski 8.55 Rączka gotuje 9.30 Co 
niesie dzień 10.05 Relacje 10.45 No-
żem i widelcem 11.20 Reportaż 11.40 
Eurosąsiedzi 12.10 Magazyn Aktywni 
60+ 12.30 Wokół nas 12.55 Agrobi-
znes 13.30 Wokół nas 13.35 Polacy tu i 
tam 14.10 Antenowe remanenty 14.25 
Dziennik regionów - tematy dnia 14.55 
Szafa polska 1945-89 16.00 Raport z 
Polski 16.25 Dziennik regionów - te-
maty dnia 17.00 Zaproszenie - Jeśliś 
mądry, to oszukaj Panów z Prus 17.30 
Aktualności Flesz 17.35 Kronika Mia-
sta 18.00 Trudny rynek 18.30 Aktual-
ności 20.00 Męska strefa 20.30 Ptak 
też człowiek - Ptaki w wielkim mieście 
21.05 Echa dnia 22.00 Aktualności 
Wieczorne 23.00 Dla niesłyszących 
- Bez barier 23.25 Soczi 2014 - skoki 
narciarskie - kwalifi kacje K 120 0.55 
Soczi 2014 - biathlon - 15 km kobiet. 

POLSAT 
6.00 Nowy dzień z Polsat News 8.20 
Świat według Kiepskich (s.) 9.00 Ma-
lanowski i Partnerzy 10.00 Trudne 
sprawy 11.00 Dlaczego ja? 12.00 Dom 
nie do poznania 13.00 Łabędziem być... 
14.00 Pierwsza miłość (s.) 14.45 Trud-
ne sprawy 15.50 Wydarzenia 16.15 
Interwencja (mag.) 16.30 Malanowski 
i Partnerzy 17.00 Dlaczego ja? 18.00 
Pierwsza miłość (s.) 18.50 Wydarze-
nia 19.30 Świat według Kiepskich (s.) 
20.10 Zakochany wilczek (fi lm kopr.) 
21.55 Pod obserwacją (fi lm kopr.) 0.00 
CSI: Kryminalne zagadki Miami (s.). 

TVC 1 
5.59 Studio 6 8.45 Wszystko o goto-
waniu 9.00 Córki McLeoda (s.) 9.45 
Opowiadanie fi lmowe 10.05 Alfabet G 
plus L 11.20 Kamera na szlaku 12.00 

Południowe wiadomości 12.30 Sama 
w domu 14.00 Wszystko o gotowa-
niu 14.20 Śmierć w raju (s.) 15.15 Nie 
wahaj się i kręć 16.20 AZ kwiz 16.45 
Mała farma 17.10 Łopatologicznie 
17.55 Wiadomości regionalne 18.25 
Taxi 18.55 Wwiadomości 20.00 Pierw-
sza republika (s.) 21.00 13. komnata 
Miroslava Ondříčka 21.30 Wszystko-
party 22.15 Nieśmiertelna Jiřina 23.10 
Policja kryminalna Paryż (s.) 0.00 AZ 
kwiz 0.25 Spostrzeżenia z zagranicy 
0.30 Mała farma 0.55 Sama w domu. 

TVC 2 
6.00 Curling: USA - Niemcy (trans-
misja zawodów mężczyzn) 7.50 Kom-
binacja alpejska: zjazd (M) 9.30 Hokej: 
Słowacja - USA (retransmisja meczu 
grupy A) 10.25 Studio Letná 10.30 
Szybki przegląd 10.45 Żyjemy olim-
piadą 11.00 Curling: Wielka Brytania 
- Japonia (M) 13.30 Hokej: Szwecja 
- Szwajcaria (transmisja meczu grupy 
C) 15.50 Narciarstwo dowolne: sko-
ki akrobatyczne (K) 16.00 Curling: 
Wielka Brytania - Dania (M) 18.30 
Narciarstwo dowolne: skoki akroba-
tyczne (K) 19.40 Skoki narciarskie: 
duża skocznia (kwalifi kacje M) 20.45 
ČEZ Point 21.00 Z TVC sport na 
szczyt czyli nowa energia czeskiego 
narciarstwa 21.15 Najważniejsze chwi-
le igrzysk. 

NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.55 Ulica 
(s.) 9.45 Przychodnia w różanym ogro-
dzie (s.) 11.05 Krok za krokiem (s.) 
11.25 Nowe przygody starej Christine 
(s.) 11.50 Tescoma ze smakiem 12.00 
Południowe wiadomości 12.30 Za-
pisane w pamięci (s.) 13.25 Bez śladu 
(s.) 14.20 Prawo i porządek: Zbrodni-
czy zamiar (s.) 15.20 Przychodnia w 
różanym ogrodzie (s.) 16.30 Krok za 
krokiem (s.) 17.00 Popołudniowe wia-
domości 17.35 Kryminalne zagadki 
Las Vegas (s.) 18.30 Ulica (s.) 19.30 
Wiadomości 20.20 Harry Potter i Za-
kon Feniksa (fi lm) 22.55 Kill Bill (fi lm) 
0.55 Prawo i porządek: Zbrodniczy za-
miar (s.) 1.35 Kryminalne zagadki Las 
Vegas (s.) 2.50 Pan Am (s.). 

PRIMA 
6.20 Policja Hamburg (s.) 7.15 Mor-
derstwa w Kitzbuhel (s.) 8.30 M.A.S.H. 
(s.) 9.20 Napisała: morderstwo (s.) 
10.25 Policja Hamburg (s.) 11.25 Dom 
na wybrzeżu (fi lm) 13.25 Strażnik Tek-
sasu (s.) 14.25 Spece od morderstw (s.) 
15.25 Miejsce zbrodni: Monachium (s.) 
17.30 Popołudniowe wiadomości 18.00 
Nakryto do stołu! 18.55 Wiadomości 
19.55 VIP wiadomości 20.15 Farmer 
szuka żony 21.20 Pr. rozrywkowy 22.15 
Show Jana Krausa 23.15 Air America 
(fi lm) 1.40 Krwawa jazda (fi lm).

KALKULATOR WALUTOWY 
Kursy walut w kantorach z dnia 12. 2. 2014

 Cieszyn, ul. Zamkowa Bielsko-Biała, CH Auchan
 kupno  sprzedaż  kupno  sprzedaż

CZK  0,150  0,152 0,149  0,154

EUR  4,150 4,210  4,120  4,220

USD  3,040  3,130  3,000  3,120

 Czeski Cieszyn, dworzec  Trzyniec, Albert
 kupno  sprzedaż kupno  sprzedaż

PLN    6,50    6,65   6,46    6,62

EUR  27,30 27,70 27,84 27,66

USD  19,80 20,50 19,66 20,27 (wik)

KALKULATOR 
PALIWOWY 

Ceny paliw na stacjach 
z dnia 12. 2. 2014

 Bielsko-Biała, CH Auchan
E95  5,06 zł

ON  5,08 zł

LPG 2,56 zł

 Cieszyn, Statoil
E95  5,23 zł

ON  5,29 zł

LPG 2,72 zł

 Cieszyn, Neste
E95  5,16 zł

ON  5,22 zł

 Zebrzydowice, Orlen
E95  5,19 zł  

ON  5,25 zł

LPG 2,68 zł

 Czeski Cieszyn, Shell
E95  35,90 kc  

ON  36,50 kc  (wik)

PIĄTEK 14 lutego
 

6.10 Świat się kręci 7.00 Misja Barbi-
kańska 7.25 Zima w Wiklinowej Za-
toce 8.00 Pytanie na śniadanie 10.35 
Wilnoteka 11.00 Polonia 24 11.40 
Galeria (s.) 12.00 Barwy szczęścia 
(s.) 12.35 Wiadomości 12.50 M jak 
miłość (s.) 13.50 Komisarz Alex (s.) 
14.40 Zapiski Łazęgi - Złote Warpno 
14.50 Jak to działa - pr. popularno-
naukowy 15.25 Złotopolscy (s.) 16.00 
Hala odlotów 16.55 Galeria (s.) 17.30 
Teleexpress 17.55 W 80 minut dooko-
ła świata czyli nieznany życiorys Jacka 
Wójcickiego 18.50 Barwy szczęścia 
(s.) 19.20 Ex Libris 20.00 Wiadomo-
ści 20.50 Na dobre i na złe (s.) 22.00 
Polonia 24 22.45 Moja krew. 

SOBOTA 15 lutego  
6.35 Złotopolscy (s.) 8.55 Polonia 
24 9.40 Załoga Eko 10.05 Ciepło na 
lata - Jak wentylować i nie tracić cie-
pła 10.25 Myslovitz i przyjaciel 11.20 
Więzy krwi 12.20 Pamiętaj o mnie 
12.40 Ojciec Mateusz (s.) 13.30 Ma-
kłowicz w podróży - Niemcy. Bawaria 
14.00 Na dobre i na złe (s.) 15.00 O 
moim Ojcu 16.00 Kulturalni PL 17.00 
Słownik polsko@polski, talk-show 
prof. Jana Miodka 17.30 Teleexpress 
17.50 M jak miłość (s.) 18.50 Czesław 
Niemen i Aerolit - Sopot ʼ74 19.35 
Pamiętaj o mnie 20.00 Rozmowy po-
Szczególne - z Hanną Krall rozmawia 
Mariusz Szczygieł 20.40 Wiadomości 
21.30 Czas honoru (s.) 22.30 Polacy tu 
i tam - mag. polonijny 23.10 Fuks. 

NIEDZIELA 16 lutego
6.00 Galeria (s.) 8.20 Polacy tu i tam 
- Magazyn polonijny 8.55 Zapiski 
Łazęgi - Złote Warpno 9.05 Panna z 
mokrą głową 9.40 Królestwo Zielonej 
Polany 10.10 Tygrysy Europy 11.10 
Pamiętaj o mnie 11.30 Saga rodów - 
Ród Łapińskich 11.50 Między ziemią 
a niebem 12.45 Pod Tatrami 13.00 
Transmisja Mszy Świętej z kościoła 
pw. Matki Bożej Królowej Korony 
Polskiej w Gdańsku Oliwie 14.35 W 
80 minut dookoła świata czyli niezna-
ny życiorys Jacka Wójcickiego 15.25 
Okrasa łamie przepisy - Żołnierskie 
dzieje ziemniaka 15.55 Alchemia 
zdrowia i urody 16.55 Made in Po-
land 17.25 Łamigłówka - konkurs 
17.30 Teleexpress 17.50 M jak miłość 
(s.) 18.45 Tych lat nie odda nikt - be-
nefi s Ireny Santor 20.00 Wiadomości 
20.45 Blondynka (s.) 21.40 Pamiętaj 
o mnie 22.00 Tygodnik.pl 23.00 Ty-
grysy Europy (s.) 0.05 Dzika Polska 
- Lasy pełne życia - Nocka nocków 
0.35 Ciepło na lata - Jak wentylować i 
nie tracić ciepła. 

PONIEDZIAŁEK 17 lutego 
6.10 W 80 minut dookoła świata czyli 
nieznany życiorys Jacka Wójcickiego 
7.05 Nożem i widelcem 7.25 Znak 
Orła 8.00 Pytanie na śniadanie 10.45 
Tygodnik.pl 11.40 Galeria (s.) 12.00 
Barwy szczęścia (s.) 12.25 Łamigłów-
ka - Dolny Śląsk 7 12.35 Wiadomo-
ści 12.50 Blondynka (s.) 13.45 Made 
in Poland 14.20 Kulturalni PL 15.20 
Tuwim w Londynie 15.50 Złotopol-
scy (s.) 16.20 Studio Wschód 16.55 
Galeria (s.) 17.30 Teleexpress 17.50 
Łamigłówka - Dolny Śląsk 17.55 Ma-
kłowicz w podróży - Niemcy. Bawaria 
18.25 Saga rodów - Ród Łapińskich 
18.50 Barwy szczęścia (s.) 19.25 Cafe 
Historia - Miasto zatopionych bogów 
19.55 „Twarze w lustrach” - recital 
Michała Bajora 20.30 Łamigłów-
ka - Dolny Śląsk 20.35 Wiadomości 
21.05 Głęboka woda 2 22.00 Polonia 
24 22.45 Tomasz Lis na żywo 23.50 
Fascynujące Śląskie - Dariusz Waler-
jański 0.15 Tuwim w Londynie. 

TV POLONIA 
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 wystawa pt. „Herby miast powiatu 
cieszyńskiego”. Czynna codziennie 
w godz. 10.00-17.00.
MUZEUM DRUKARSTWA w 
Cieszynie, Galeria „Przystanek 
Grafi ka”, Głęboka 50: do 24. 2. 
wystawa ekslibrisów Martina R. 
Baeyensa i Krzysztofa Marka Bąka. 
Czynna: wt-pt: 10.00-17.00.
WIEŻA PIASTOWSKA I RO-
TUNDA św. Mikołaja: Czynne co-
dziennie 9.00-17.00. 

Ogłoszenia do 
»Głosu Ludu« 

przyjmowane są 
w dni powszednie:
W redakcji „Głosu Ludu“ przy 
ul. Komeńskiego 4, Czeski Cieszyn 
w godz. 8.30-15.30, tel. 558 731 766 
e-mail: ogloszenia@glosludu.cz

W firmie Hudeczek Service, 
sp. z o.o. – Studio Graficzne, 
Czeski Cieszyn, ul. Strzelnicza 18 
(NA PARTERZE), codziennie 
w godz. od 8-16, tel. 558 711 027
e-mail: ad.servis@hudeczek.cz.

W Odd. Literatury Polskiej 
Biblioteki w Karwinie-Frysztacie 
(przy rynku) w po, wt: 9.00-12.30, 
13.00-17.00, czw: 13.00-17.00, 
pt: 9.00-12.30, 13.00-17.00,
tel.: 596 312 477 
e-mail: knih-k1pl@rkka.cz

UWAGA
Ogłoszenia do „Kroniki rodzinnej” 
należy przysyłać bądź przynosić 
osobiście do redakcji do godz. 12.00 
dnia poprzedzającego wydanie ga-
zety. W przypadku nekrologów cze-
kamy do godz. 13.30, prosimy jed-
nak wcześniej zgłosić telefonicznie  
fakt zamówienia ogłoszenia.

CO W KINACH
HAWIERZÓW – Centrum: Krai-
na lodu (13, 14, godz. 15.30); Masz 
talent (13, 14, godz. 17.45); Labor 
day (13, 14, godz. 18.00); Ja, Fran-
kenstein (13, 14, godz. 20.00); Něžné 
vlny (13, 14, godz. 20.30); KARWI-
NA – Centrum: Masz talent (13, 14, 
godz. 17.45); Dědictví aneb Kurva se 
neříká (13, godz. 20.00); Justin (14, 
godz. 13.30); Czas na miłość (14, 
godz. 20.00); TRZYNIEC – Kos-
mos: Zimowa opowieść (13, 14, godz. 
17.30); Akademia wampirów (13, 14, 
godz. 20.00); CIESZYN – Piast: Ro-
baczki z Zaginionej Doliny (13, godz. 
14.00); Jack Strong (13, godz. 15.45, 
18.00; 14, godz. 15.45, 20.00).

CO NA ANTENIE
POLSKIE WIADOMOŚCI: ČT1 
SM, niedziela, wiadomości regional-
ne od godz. 6.00. 
POLSKIE AUDYCJE: po-pt: godz. 
19.05 Ostrawa 107,3 MHz i Trzy-
niec 105,3 MHz.

CO W TERENIE
CZ. CIESZYN – MK PZKO Cz. 
Cieszyn-Centrum zaprasza na zebra-
nie członkowskie 16. 2. o godz. 15.00 
w Klubie PZKO przy ul. Bożka. Po 
zebraniu zapraszamy na spotkanie 
połączone z prezentacją i opowieścią 
pt. „Od Olmeków do Ciudad de Me-
xico” – Z. Rakowski.
GUTY – W niedzielę 16. 2. o godz. 
15.00 odbędzie się walne zebranie w 
domu PZKO w Gutach. Zapraszamy 
wszystkich członków i sympatyków.

JABŁONKÓW – MK PZKO za-
prasza 1. 3. na Ostatkowy Bal Pa-
puciowy. Poloneza poprowadzi oraz 
tańce towarzyskie zaprezentuje ze-
spół  „Rytmik”, w programie wystąpi 

tancerka Katarzyna Niedoba ze swo-
im partnerem. Do tańca przygrywać 
będzie Roman Grygar. Przed półno-
cą odbędzie się konkurs na najpięk-
niejsze papucie. Bilety wstępu wraz z 
miejscówkami w cenie 300 kc można 
kupić 17. 2. i 18. 2. w godz. 16-18 w 
Domu PZKO.

MILIKÓW-PASIEKI – MK 
PZKO i Macierz Szkolna koszarzy-
skiej szkoły zapraszają na tradycyjny 
Bal do Domu PZKO  15. 2. o godz. 
19.00. Muzyka L. Pyško, program 
kulturalny – „Rytmik”.

OLBRACHCICE – MK PZKO 
zaprasza członków i sympatyków 
w niedzielę 16. 2. o godz. 15.00 na 
zebranie sprawozdawcze do Domu 
PZKO. W programie sprawozdania 
z działalności Koła, program na rok 
2014, dyskusja.

PIOTROWICE k. KARWINY – 
MK PZKO zaprasza we wtorek 18. 2. 
o godz. 17.00 do Domu PZKO na 
spotkanie z Heleną Bubik, przewod-
niczącą MK PZKO w Olbrachci-
cach.

UWAGA SENIORZY HKS! – 
Kierownictwo HKS „Zaolzie” zapra-

sza na spotkanie z okazji Dnia Myśli 
Braterskiej w sobotę 22. 2. o godz. 
10.30 do Książnicy Cieszyńskiej na-
przeciwko Teatru A. Mickiewicza w 
Cieszynie.

OFERTY
ANTYKI KUPIĘ – meble przed-
wojenne, obrazy, zegary, odznacze-
nia, srebra, militaria, stare zdjęcia, 
pocztówki i wiele innych, tel. 0048 
605 255 770.  GL-603

KUPIĘ ANTYKI i instrumenty 
muzyczne, tel. 608 374 432. GL-082

WYSTAWY
BIBLIOTEKA REGIONALNA 
w Karwinie-Frysztacie, Rynek Ma-
saryka: wystawa ekslibrisów Zbi-
gniewa Kubeczki. Czynna w godz. 
otwarcia biblioteki.
MUZEUM HUTY TRZYNIE-
CKIEJ, Galeria „Na schodach”, 
Frýdecká 389, Trzyniec: do 28. 2. 
wystawa obrazów Josefa Lady. 
Czynna: wt-pt: 9.00-17.00, nie: 
13.00-17.00.
MUZEUM ZIEMI CIESZYŃ-
SKIEJ, SALA WYSTAW w Cz. 
Cieszynie, Praska 3/14: do 16. 5. 
wystawa pt. „Silesia picta – Pano-

ramy miast śląskich i mapy Śląska”; 
stała ekspozycja „Obrazki z prze-
szłości Śląska Cieszyńskiego”. Czyn-
ne: po-pt: 8.00-16.30.
SALA WYSTAW w Hawierzo-
wie-Żywocicach, Padlých hrdinů 
47a: do 20. 6. wystawa pt. „Tragedia 
Lidic”. Czynna: po-pt: 8.00-16.30.
SALA WYSTAW w Karwinie, 
Rynek Masaryka: do 30. 4. wysta-
wa pt. „O nožířství a damascénské 
oceli”; stała ekspozycja „Migawki 
z historii Karwiny”. Czynne: wt-
pt: 8.00-16.30, so: 9.00-13.00, nie: 
13.00-17.00.
SALA WYSTAW w Jabłonko-
wie, Rynek Mariacki 14: do 14. 2. 
wystawa pt. „Skarby mórz i ocea-
nów”; wystawa stała „Z przeszłości 
Jabłonkowa i okolicy”. Czynne: wt-
pt: 8.00-16.30.
KONGRES POLAKÓW, ul. Ko-
meńskiego 4, Cz. Cieszyn: do 28. 2. 
wystawa poświęcona Józefowi i Ka-
rolowi Bergerom. Czynna w dni po-
wszednie w godz. 8.00-15.00.

CO ZA OLZĄ
CIESZYŃSKI OŚRODEK KUL-
TURY, galeria „Domu Narodowe-
go”, Rynek 12, Cieszyn: do 24. 2.

W sali wystawowej Muzeum Ziemi 
Cieszyńskiej w Czeskim Cieszynie od 
ubiegłego czwartku można oglądać 
wystawę „Silesia Picta”, prezentującą 
historyczne mapy różnych regionów 
Śląska oraz weduty (panoramy, pej-
zaże przedstawiające ujęcie całości 

miasta lub jego fragmenty). Na wysta-
wie zobaczymy kilkadziesiąt map po-
chodzących z XVI-XIX wieku, które 
pożyczyły nadolziańskiej placówce 
Biblioteka Naukowa w Ołomuńcu 
oraz Wojewódzka Biblioteka Pub-
liczna w Opolu. Z tych najbardziej 

unikatowych eksponatów wymieńmy 
chociażby mapę Ptolemeusza wydru-
kowaną przez Bernardino Venetę w 
Rzymie w 1507 roku lub 11 komplet-
nych tablic „Scenographia Silesiae” 
Fridricha Bernarda Wernera z wedu-
tami miast śląskich. (kor)

Stare mapy Śląska 

Sporą porcję liryki i muzyki, a tak-
że... dekadencji przygotowała dla 
miłośników poezji grupka młodych 
artystów z Gimnazjum z Polskim 
Językiem Nauczania w Czeskim 
Cieszynie. Już jutro o godz. 17.00 
będzie można wysłuchać ich wier-
szy i piosenek w Czytelni i Kawiarni 
Avion|Noiva w polsko-czesko-an-
gielskim programie literacko-mu-
zycznym „Zastrzyk dekadencji”.

Na scenie Avionu zaprezentuje się 
grupa, która zadebiutowała w ubie-
głym roku w ramach Dni Kultury 
Studenckiej, w ostatnią sobotę maja 

w Klubie „Dziupla” podczas wieczo-
ru poetyckiego pn. „Dekadenci wyła-
żą z dziur”. Wysłuchamy więc w pią-
tek, tak jak wówczas wiosną, wierszy: 
Kristiny Mai Chlup, Patrycji Yuri 
Siwek, Michała Zawadzkiego i Pio-
tra Cieleckiego. Wieczór poetycki 
poprowadzą Barbara Owczarzy i 
Sebastian André Garcia N’Dua, a o 
oprawę muzyczną zadbają Wiktor i 
Jan Kowal.

Spotkanie przygotowała poetka 
Renata Putzlacher (Towarzystwo 
Avion) wspólnie z Biblioteką Miej-
ską w Czeskim Cieszynie. (kor)

Młoda poezja

Pisaliśmy już, że jutro na Rynku 
Armii Czechosłowackiej odbędą się 
pierwsze w historii Czeskiego Cie-
szyna targi farmerskie. Jak poinfor-
mował nas wiceburmistrz Stanisław 
Folwarczny, nad Olzę przyjadą han-
dlarze z Czech, Moraw i Śląska, któ-
rzy na około trzydziestu stoiskach 
będą oferować mieszkańcom miasta 
i okolicznych wiosek domowe masło 
i sery, świeże owoce, jarzyny, wino, 
miód, wyroby piekarnicze i cukier-
nicze oraz wiele innych regionalnych 
produktów. Do nabycia będą także 
domowe wędliny, salcesony, kiełbas-
ki, jelita, słonina. Pierwsze czesko-
cieszyńskie targi będą się bowiem 
odbywać pod znakiem świniobicia.

– Dwudniowe targi farmerskie 
będziemy organizować raz w mie-
siącu, zawsze będzie na nich można 
znaleźć bogatą ofertę produktów. 
A jakich? To będzie zależało od 
sezonu. Targi to jednak nie tylko 
możliwość zakupu domowych, re-
gionalnych towarów. Chcemy też 
po prostu ożywić ten główny plac 
miasta, żeby coś się tu działo nie tyl-
ko podczas sztandarowych imprez 
miasta, jak chociażby Święto Trzech 
Braci – stwierdził wiceburmistrz 
Folwarczny.

Targi farmerskie potrwają dwa 
dni: w piątek stoiska będą czynne w 
godzinach 9.00-16.00, a w sobotę od 
9.00 do 12.00. (kor)

Dwa targowe dni
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W najbliższą niedzielę warto wpaść 
do Teatru Cieszyńskiego na baśń 
muzyczną „Mała Syrenka” Hansa 
Christiana Andersena. Okazja to 
rzadka, bo Monika Gerboc, reżyser 

przedstawienia (miało premierę 18 
maja ubiegłego roku), zaprosiła do 
współpracy aktorów obu polskich 
zespołów TC: Sceny Polskiej i Sce-
ny Lalek „Bajka”. Aby więc wszyscy 

mogli spotkać się w jednym dniu na 
scenie, kierownictwo teatru musiało 
skoordynować kalendarze.

„Mała Syrenka” to piękna baśń 
o miłości i poświęceniu, o marze-
niach, tajemnicy ludzkiego życia. To 
magiczne baśniowe widowisko dla 
widzów dorosłych i dzieci, o kra-
jach i istotach, których nie znamy, 
ale śnimy o nich, podobnie jak one 
śnią o nas. Można chyba zdradzić, 
że w czeskocieszyńskim teatrze jest 
inne niż u Andersena zakończenie. 
W jego baśni Syrenka miała się za-
mienić w morską pianę. W przedsta-
wieniu Sceny Polskiej i „Bajki” mi-
łość pokonuje zło i śmierć, a Syrenka 
Ariel i Książę odchodzą w świat...

Przedstawienie rozpocznie się o 
godz. 15.00 na dużej scenie Teatru 
Cieszyńskiego. Bilety można zama-
wiać w biurze organizacji widowni: 
scenapolska@tdivadlo.cz, nr tel. 558 
746 022 lub zakupić w kasie przed 
spektaklem. (kor)

Piękna »Mała Syrenka«

„Mała Syrenka” zostanie wystawiona na dużej scenie.
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Firmy budowlane
SWABUD (cz) i SWAKOŃ (pl)

Docieplanie elewacji i poddaszy, 
remont fasad zabytkowych, podbitki 

(palubky), wymiana okien PCV
remonty mieszkań i domów.

Przyjmujemy zlecenia na 2014 r. 
także w systemie dotacji zacieplenie 

ścian i wymiana okien w ramach 
nowego programu „Zelená úsporám”

kontakt:
kom. cz. 776 218 494, cz. 608 556 915, 

cz. 774 085 874, 
e-mail: jozefswakon@onet.pl

Szybka i fachowa realizacja zleceń.
Cieszyn, Puńcowska 93

www.swabud.cz
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Zimowe igrzyska olimpijskie w Soczi już przeszły 
do historii, aczkolwiek przed nami jeszcze dziesięć 
dni sportowych zmagań. A wszystko za sprawą fa-
scynującej wczorajszej rywalizacji w narciarstwie 
alpejskim. Po raz pierwszy w narciarstwie alpej-
skim dwie zawodniczki osiągnęły ten sam czas na 
mecie. W środowym zjeździe kobiet ex aequo złote 
medale wywalczyły Słowenka Tina Maze i Szwaj-

carka Dominique Gisin. Polka Karolina Chrapek 
zajęła odległe, 33. miejsce, tracąc do zwyciężczyń 
5,33 s. Dwa złote medale w tej samej konkurencji 
zdarzyły się w historii igrzysk olimpijskich już oś-
miokrotnie, pierwszy raz jednak sytuacja dotyczyła 
narciarstwa alpejskiego. 

Wcześniej na arenach sportowych Soczi po-
wiało w środę przeciętnymi wynikami Polaków i 

Czechów. W kombinacji norweskiej słabo spisał 
się Adam Cieślar, który po konkursie na średniej 
skoczni zajmował dopiero 42. pozycję i w biegu 
strat nie zdołał już odrobić. Ostatecznie Polak 
został sklasyfi kowany na 39. pozycji. Triumfował 
25-letni Niemiec Eric Frenzel. Sitem eliminacji 
w snowboardowej konkurencji halfpipe nie prze-
brnęła Joanna Zając, która zajęła jedenaste miej-
sce. Kolejny upadek zaliczyła snowboardzistka 
Šárka Pančochová. Czeszka zdołała jednak awan-
sować do kolejnej rundy (fi nał zakończył się po 
zamknięciu numeru). 

W sektorze łyżwiarstwa szybkiego medalo-
we marzenia rozwiały się wraz z wybiciem godz. 
16.00, kiedy to najlepszy z Polaków – Konrad 
Niedźwiecki – w wyścigu na 1000 m spisał się 
poniżej swoich możliwości, podobnie jak parę 
minut wcześniej jego kolega z drużyny Zbigniew 
Bródka. Obaj zawodnicy celują jednak w wyścig 
na 1500 m, który w programie igrzysk znajdzie 
się w najbliższą sobotę. W zaplanowanym na dziś 
biegu na 1000 m nie wystąpi Katarzyna Bachleda
-Curuś. Dla Polki miał to być drugi start w igrzy-
skach w Rosji. Na trzy razy dłuższym dystansie 
była siódma, ale później zdyskwalifi kowano ją za 
dwukrotne przekroczenie toru jazdy. Do walki sta-
ną jednak dwie inne reprezentantki Polski – Na-
talia Czerwonka i Luiza Złotkowska. Światła re-
fl ektorów skierowane będą dziś przede wszystkim 
na występ Justyny Kowalczyk w biegu na 10 km 
techniką klasyczną (godz. 11.00). 

JANUSZ BITTMAR

Gdy emocje nieco opadną...
Po biathlonowym szturmie w wykonaniu czeskich reprezentantów i złotym polskim skoku Kamila Stocha, na arenach igrzysk 

olimpijskich w Soczi emocje wczoraj poniekąd opadły. Pierwszy mecz w ramach hokejowego turnieju zaliczyli w środę Czesi. 

Pojedynek ze Szwedami zakończył się po zamknięciu numeru. Jutro podopieczni Aloisego Hadamczika zmierzą się z Łotwą. Po-

czątek o godz. 9.00. 

Konrad Niedźwiedzki liczy na dużo lepszy występ na dystansie 1500 m.

Ostre słowa krytyki padły w Soczi pod adresem 
sportowych obiektów do snowboardu, w szcze-
gólności zaś konkurencji halfpipe. Suchej nitki nie 
pozostawił na organizatorach także cieszynianin, 
Michał Ligocki, dla którego są to już trzecie igrzy-
ska w karierze.

– Niech nikt nie myśli, że swoje 31. miejsce 
usprawiedliwiam warunkami obiektywnymi. Dla 

wszystkich były prawie jednakowe, choć nie do 
końca. Gdybym nawet zdobył medal, moja opinia 
byłaby taka sama. I nie jestem odosobniony w tej 
krytyce. Wszyscy zawodnicy już po pierwszym 
treningu byli zgodni, że obiekt w tym stanie nie 
nadaje się do rywalizacji – powiedział zawodnik 
AZS AWF Katowice, który zaliczył upadek prze-
kreślający szansę na medalową pozycję.  (jb)

MICHAŁ LIGOCKI: Obiekt nie nadawał się do rywalizacji

W weekend pokazała, że potrafi  wal-
czyć nawet ze złamaną nogą. Dziś 
Justyna Kowalczyk zaprezentuje się 
w igrzyskach olimpijskich na swoim 
koronnym dystansie, 10 km stylem 
klasycznym. Polka nie przejmuje się 
krytycznymi słowami pod swoim 
adresem, które posypały się z ręka-
wów m.in. prezesa PZN, Apoloniusza 
Tajnera i komentatora stacji Euro-
sport, Bogdana Chruścickiego po za-
jęciu szóstego miejsca w skiathlonie. 
– To było szóste miejsce po bardzo 
dobrym biegu dowolnym. Być może 
ociężałym, jak mówił mój prezes, ale 
bardzo dobrym. Po upadku i po tym 
jak pociąg odjechał i zostałam sama, 
wyciągnęłam dziesiąty czas tego bie-
gu. Dlatego część łyżwowa wyszła mi 
imponująco. Kto tylko choć trochę 
siedzi w biegach narciarskich, ten wie, 
że tak jest. 

Na temat złamanej kości śródsto-
pia Justyny Kowalczyk napisano już 
tyle, że całość mogłaby posłużyć za 
ciekawą pracę dyplomową z medy-
cyny. Polska biegaczka nie chce na 
ten temat rozmawiać, a jeśli już jest 
zmuszona do udzielenia odpowiedzi 
na konkretne pytanie (bądź co bądź 
media akredytowane w Soczi mają 
prawo dostępu do informacji), reaguje 
bardzo nerwowo. – Do prześwietlenia 
nogi skłoniła mnie reakcja różnej ma-
ści ekspertów na mój start. Skłoniły 

mnie też słowa prezesa mojego związ-
ku, który mówił, że biegam ociężale – 
stwierdziła Kowalczyk. – Wiem, że 
teraz wyrośnie milion medycznych 
ekspertów, którzy będą mi mówić, co 
ja mam zrobić i jak mam zrobić, będę 
łapana za słówka, a nie chciałabym 
być łapana za nie. To jest moja stopa, 
jestem dorosłą osobą i ja sama będę o 
niej decydować, a nie wszelakiej ma-
ści mądrzy ludzie – podkreśliła. – Bez 
względu na to, co się dzieje w moim 
bucie, sportowiec z takim dorobkiem, 

jako kobieta w tym wieku, zasługuje 
na szacunek. Nie będę tego oczekiwać. 
Ale myślę, że szacunek do pracy, którą 
przez ostatnie 15 lat wykonałam i wy-
konał mój trener, jest warty szacunku, 
a nie wypowiedzi typu pana Bogdana 
Chruścickiego. Cała moja drużyna 
podejmuje ze mną ten wysiłek. To są 
momenty, w których nie wolno sie-
dzieć cicho. Polscy eksperci pokazują, 
jak bardzo nie wiedzą, o czym mówią 
– napisała Kowalczyk na swoim profi -
lu na Facebooku. A co na to wszystko 

doktor Jarosław Szymanik, opiekujący 
się Justyną Kowalczyk? – Bieganiem 
Justyna nie doprowadzi do gorszego 
stanu stopy, ale jeśli chodzi o postępo-
wanie medyczne, trzeba będzie podjąć 
leczenie złamania. Zaproponowałem 
dwie opcje, ale do tej informacji bę-
dziemy mogli wrócić dopiero po bie-
gu na 10 km. 

Dzisiejsza druga próba charakteru i 
moralnych sił rozpoczyna się o godz. 
11.00. Justyna Kowalczyk pobiegnie 
pod jeszcze większą presją psychicz-
ną wynikającą z faktu, iż dystans 10 
km stylem klasycznym należy do jej 
ulubionych i właśnie w tym biegu naj-
bardziej liczy na podium. – Jestem na 
igrzyskach olimpijskich. Dobrze wie-
działam, że z moją nogą jest bardzo 
źle, podjęłam walkę z wielkim bó-
lem, trenowałam przez trzy tygodnie. 
Startowałam w Toblach bez żadnej 
tabletki przeciwbólowej. W Soczi 
mogę liczyć na blokady przeciwbólo-
we. Podjęłam walkę i mam to gdzieś, 
co kto będzie mówił. Jestem na igrzy-
skach, a stan mojej stopy jest wyłącz-
nie moim problemem – zaznaczyła 
Polka, która w czwartkowym wyścigu 
musi się liczyć z mocnym peletonem 
Norweżek i Szwedek. Główną fawo-
rytką do złotego medalu jest trium-
fatorka biegu łączonego – Norweżka 
Marit Bjoergen, która w Soczi meldu-
je znakomitą formę.  (jb)

JUSTYNA KOWALCZYK: Jako kobieta zasługuję na szacunek

Hokejowa 
burza AZ
Hokeiści Hawierzowa idą jak burza. 
Pierwszoligowy zespół zamienił się 
w pogromcę faworytów. W zaległym 
meczu 50. kolejki I ligi drużyna AZ 
pokonała na własnym lodowisku wi-
celidera z Ołomuńca 4:1. W tabeli 
hawierzowianie plasują się na świet-
nej szóstej pozycji i już ostrzą pazury 
na rundę playoff s, która startuje 22 
lutego. Do końca rozgrywek zasad-
niczych pozostały dwie kolejki. Jutro 
AZ zagra na wyjeździe z Berounem. 

HAWIERZÓW 
OŁOMUNIEC  4:1

Tercje: 0:1, 3:0, 1:0. Bramki i asy-
sty: 22. Jakúbek (Šlahař, Štencel), 
28. J. Daneček (Šlahař, Vosátko), 30. 
Sztefek (Říčka), 51. Sztefek (Němec) 
– 16. Herman (Kucharczyk, Jaroměř-
ský). Hawierzów: L. Daneček – Vy-
dra, Vosátko, Štencel, Krisl, Graca, 
Punčochář, Deutsch – Němec, Říčka, 
Sztefek – J. Daneček, Šlahař, Jakúbek 
– Kanko, Haas, Klimša – J. Diviš, Pe-
chanec, Pořízek – M. Rimmel. 

Lokaty: 1. Ml. Bolesław 120, 2. 
Ołomuniec 104, 3. Jihlawa 96,... 6. 
Hawierzów 80 pkt.  (jb)

CZWARTEK
 11.00 narciarstwo klasyczne, 
10 km stylem klasycznym kobiet 
(Polska – Kowalczyk, Jaśkowiec, 
Kubińska, Szymańczak, Maciu-
szek; RC – Vrabcová, Nováko-
vá, Grohová, Moravcová)
 15.00 biathlon, 20 km męż-
czyzn (RC – Moravec, Šlesingr, 
Soukup, Krčmář, Krupčík)
 15.00 łyżwiarstwo szybkie, 
1000 m kobiet (Polska – Czer-
wonka, Złotkowska; RC – Er-
banová)
 17.15 saneczkarstwo, szta-
feta drużynowa (Polska – Kuls, 
Mikrut, Wojtuściszyn, Kurow-
ski, Poręba)

PIĄTEK
 8.00 narciarstwo alpejskie, 
superkombinacja mężczyzn 
(Polska – Bydliński; RC – Bank, 
Krýzl, Vráblík)
 9.00 hokej, mecz RC – Łotwa
 11.00 narciarstwo klasyczne, 
15 km st. klasycznym mężczyzn 
(Polska – Antolec, Klisz, Starę-
ga, Gazurek, Kreczmer; RC – 
Bauer, Razým, Magál)
 15.00 biathlon, 15 km ko-
biet (Polska – Bobak, Hojnisz, 
Pałka, Gwizdoń, Nowakowska
-Ziemniak; RC – Soukalová, 
Vítková, Puskarčíková, Lando-
vá, Johanidesová)
 16.00 łyżwiarstwo fi gurowe, 
soliści program dowolny (RC – 
Březina, Verner) (jb)

Justyna Kowalczyk wraz ze swoim trenerem Aleksandrem Wierietielnym.

SZCZYPIORNIŚCI BANIKA Z 
NOŻEM PRZY GARDLE. Piłka-
rze ręczni Banika Karwina szykują 
się do jednego z kluczowych meczów 
tego sezonu. W najbliższą niedzie-
lę podopieczni Jaroslava Hudečka 
i Marka Michaliski zmierzą się na 
własnym parkiecie z liderem ekstra-
ligowej tabeli, ekipą Pilzna. Banik po 
zwycięstwie ze Zlinem (26:21) zacho-
wał teoretyczną szansę na awans do 
fi nałowej szóstki sezonu. (jb)
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